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ANGLIJA, PRANCŪZIJA, USA IR SSSR REIKALAUJA VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMO IŠ ČEKOSLOVAKIJOS
BENEŠ SUORGANIZAVO ČE
KOSLOVAKIJOS VYRIAUSY
BĘ AMERIKOJE, KAIP TAI 
BUVO PADARĘS MASARYKAS

Dr. Beneš, Čekoslovakijos res
publikos prezidentas, dabar vie
šįs Čikagoje, suorganizavo oku
puotos Čekoslovakijos vyriausy
bę, kuri vyks Pragon, jeigu vo
kiečiai bus iš jos išvyti.

U. S. A. vyriausybė protesta
vo prieš vokiečius del Čekoslo
vakijos okupavimo. Anglija, 
Prancūzija ir Sovietų Rusija 
taipgi nepripažįsta vokiečiam 
teisės būt Čekoslovakijos okupan 
tais.

Atrodo, kad demokratinės 
valstybės nutrauks santykius su 
Vokietija ir kils vokiečių išpro
vokuotas karas Europoje.

Civilinės aviacijos orlaivis, pritaikytas karo reikalams. Tokių plieninių „paukščių“ būriai jau 
manevruoja Europos padangėje, pranašaudami neramius laikus, mirtį ir kultūros griovimų.

LIETUVAI GRESIA NACIŠKOS OKUPACIJOS PAVOJUS

AMERIKA STATO MILŽINIŠ
KUS ORLAIVIUS SOVIETŲ 

RUSIJAI
Buenos Aires dienraštis ,,La 

Prensa“ 15-3-39 patalpino pa
veikslą milžiniško orlaivio, tik ką 
pastatyto New Jersey orlaivių 
fabrike del Sovietų Rusijos. Pa
sirodo, kad Sovietai ne tik ita
lams davė stambius užsakymus 
laivams, bet ir Amerikoje užsa
kė milžiniškus orlaivius.

Kapitalistinėse valstybėse pa
statyti orlaiviai ir laivai Sovietų 
užsakymu, padaromi su kūju ir 
pjautuvu. . .

DEPORTUOJAMI HITLERI
NINKAI Iš AMERIKOS

Vašingtono vyriausybės Imi
gracijos komisija patvritino Įsta
tymą, kuriuo einant bus depor
tuojami iš USA visi svetimšaliai, 
kurie sės nerimą, ardys gyvento
jų ramybę ir priešinsis demokra
tinei USA santvarkai.

šis įstatymas pirmoje eilėje 
palies Hitlerio agentus. New 
Yorke 13 jų jau nuteisti depor
tuoti. Manoma, kad USA vyriau
sybė įstengs apvalyti savo šalį 
nuo hitleriško brudo.

Atrodo, kad dabar iš USA bus 
deportuojama pilnesnį laivai fa
šistų, negu savu laiku buvo iš
vežta Maskvos diktatūros šalinin
kų.

VENGRAI UŽĖMĖ KARPATŲ 
UKRAINOS SOSTINĘ

Vengrų majoro Magyar vado
vaujama kariuomenė 16-3-39 
okupavo Ukrainos sostinę Chust.

Vengrų kariuomenė iš vienos 
pusės, o lenkų iš kitos, pasidali
no tą buvusios Čekoslovakijos da 
lį, kuri vadinosi Karpatų Ukrai
na, kuri, Berlyno padedama ir 
po jo protektoratu turėjo savo 
„nepriklausomybę“. Pranešama, 
kad susitikę vengrų ir lenkų ka
riuomenės vadai pasibučiavo. . . 
kol susipeš.

— Ispanijos respublikonų pas
kutinis karo laivas „Teuton“ 16 - 
3-39 pasidavė frankininkarcs.

— USA. vyriausybė 20 - 3 - 
39 pasiuntė protesto notą Vokie
tijai del jos grobuoniškos poli
tikos.

— Rumunija yra pasiruošusi 
su puse milijono kariuomenės at
remti vokiečių puolimą.

NUSIŽUDĖ DAUG ČEKIJOS 
VEIKĖJŲ

Vokiečiams užėmus Čekoslo
vakiją, 16-3-39 nusižudė Mil- 
nik radio stoties viršininkas, o 
Bruenne nusižudė Anglijos gar 
bes konsulas Neumark. Pragoję 
nusižudė keliolika Čekijos lais
vės kovotojų.

Nusižudymu čekai protestuoja 
prieš savo karo sąjungininkus, 
pirmoj eilėj prieš rusus, anglus 
ir prancūzus, kurie neužtarė Če
koslovakijos.

Masaryko sukurtos kultūringos 
ir demokratinės valstybės trage
dija sujaudino visą pasaulį. Ma
saryko vietininkas prof. Beneš, 
skaito paskaitas USA miestuose. 
Čikagoje paskelbė atsišaukimą 
į viso pasaulio čekus ir slovakus 
kad jie organizuotųsi ir tęstų ko
vą už savo šalies nepriklausomy
bę, kaip tai darė praeity.

— U. S. A. kongreso narys 
Dies 9-3-39 įnešė sumanymą 
išleisti įstatymą kovai prieš de
mokratijos priešus: fašizmą ir 
komunizmą.

— Montevideo darbininkų ko
va su išnaudotojais tebesitęsia. 
Streikieriai laikosi vieningai. Yra 
vilties laimėti.

— Prancūzijon iš Ispanijos at
vykusių pabėgėlių tarpe yra apie 
180 lietuvių.

— Čekoslovakijos pasiuntiny
bė Bs. Aires mieste Hacha ir Hit
lerio įsakymų perduota Vokieti
jos pasiuntinybei.

— Sirijos Damasko 20-3-39 
okupavo prancūzai.

— Argentinos orlaivio katas
trofoj Palomare 20 - 3 - 39 žuvo 
kap. A. Balognini, kap. J. Do
minguez ir mekanikas J. D. Pe 
rez.

— U. S. A. vyriausybė nutarė 
visas savo atstovybes Pietų Ame
rikoje pakelti į ambasadas.

— Montevideo 20 - 3 - 39 pra
sidėjo Amerikos demokratijos 
kongresas.

PO ČEKOSLOVAKIJOS SEKA 
KLAIPĖDA IR DANCIGAS 
šio kovo mėnesio viduj Vokie

tijos kariuomenė baigė okupuoti 
Čekoslovakijos teritoriją. Slova
kų „nepriklausomybė“ tai tik ko
medijos, tai vokiškas Manchu- 
kuo, kuriame šeimininkauja vo
kiečiai. Čekų Pragoję vokie
čiai išplėšė pustrečio milijardo 
aukso kronų ir kitų turtų' daugy
bę.

Havas telegrafo agentūra skel 
bia, kad dabar Hitleris okupuos 
Klaipėdą ir Dancigą. Klaipėdos 
vokietininkų vadas, veterinorius 
Neumann, pareiškė, kad 25 - 3 - 
39 seimelis pareikalaus Klaipė
dos krašto inkorporavimo Vokie
tijon. Hitlerininkai kaukia, kad 
jiems reikalinga visa Lietuva.

Užėmus Čekoslovakiją, Vokie
tijos rubežius lieka tik 40 kilo
metrų nuo Ukrainos. Ukrainos 
derlinga žemė ir petróleo šalti
niai yra didžiausia Vokietijos 
militaristų svajonė Dabar viso 
pasaulio atyda atkreipta i Ber
lyno ir Maskvos diktatorius: Ar 
susipeš Rusija su Vokietija, ar 
tos dvi diktatūros pasidalins Uk
raina, o sykiu ir Lenkiją? Visa 
tai paaiškės labai greitu laiku.

— Čekoslovakijoj vokiečiai 
areštavo 18.000 žmonių.

— Litvinovas siūlo sukurti 
antitotalitarinių valstybių bloką 
Europoje, kurin įeitų 9 valstybės: 
Anglija, Prancūzija, Sovietų Ru
sija, Rumunija, Lenkija, Jugosla
vija, Graikija, Turkija ir Bulga
rija.

— Swift Internacional prane
ša iš Čikagos, kad visame pasau
lyje Swifto skerdyklos 1938 me
tais gryno pelno „išspaudė“ 
$ 17.182.015, 67, o 1937 „tik“ 
$ 16.263.385,39 argentiniškų pe- 
zų.

— Londonan atvyko Prancūzi
jos prezidentas Dr. Lebrun. Jo 
vizitui duodama labai daug reik
šmės, sąryšyje su kalbomis apie 
greit kilsiantį karą Europoje.

— Madride Miajos ir Casado 
vadovaujamos karinės tarybos 
nutarimu 18 - 3 - tapo sušaudy
tas buvęs negrinistų sukilimo va
das pulkininkas Luis Barcelo.

— Lenkijos Volynijoj 20 - 3 - 
39, ledui lūžus, ežere nuskendo 
42 mokiniai.

— Paryžiuje pereitą savaitę 
pasimirė L. Milašius — rašytojas, 
Prancūzijos garbės Legijono na
rys, Lietuvos Pasiuntinybės pa
tarėjas.

VOROŠILOVAS APIE SOVIE
TŲ KARIUOMENĘ

„La Prensa“ 16-3-39 talpina 
United telegramą iš Maskvos, ku 
rioje sakoma, kad, einant mar
šalo Vorošilovo pareiškimu, tai
kos metu Sovietų Rusija turi pus 
trečio milijono kariuomenės. Da
bar kariuomenėj yra 34.000 po
litinių komisarų, kurie seka ka
reivius ir karininkus. Jų dėka — 
sako Vorošilovas — tapo „išva
lyta“ raudonoji kariuomenė, su
šaudant maršalą Tuchačevskį, 
generolus Putną ir Uborevičių 
generalinio štabo viršininką Je- 
gorovą, laivyno admirolą Orlo
vą ir kitus.

Dabar Sovietų kariuomenę 
tvarko penkiolikos narių karinė 
taryba, kuriai priklauso ir Stali
nas.

Sovietų karo viršininkams al
gos tapo pakeltos 286 nuošim
čiais, skaitant nuo 1934 metų. 
Dabar puskarininkai gauna po 
625 rublius mėnesiui, o komen
dantai po 2.000 rublių mėnesiui. 
Juo aukštesnis, tuo didesnę algą 
gauna.

— Anglijos premjeras Cham- 
berlainas jaučiasi suviltas Miun
cheno „paktu“. Manoma, kad su
sidarys Anglijos - Prancūzijos - 
Sovietų Rusijos ir Lenkijos kari
nė sąjunga. Mat Miunchene vo
kiečiams buvo dovanota vien 
Sudetai, o jie pasiėmė visą Če
koslovakiją.

— Vokietijos diktatorius Hit
leris reikalauja laisvo kelio per 
Vengriją ir ruošia ultimatumus 
Lietuvai, Latvijai, Estijai, Lenki
jai ir Belgijai.

— Prancūzijos prmejeras Da- 
ladier pareikalavo diktatoriškų 
teisių iki lapkričio 30, 1939 m. 
Tos teisės jam tapo jau suteiktos. 
Prancūzijos socialistų vadas Leo
nas Bliumas aštriai kritikuoja 
Prancūzijos ir Anglijos vyriau
sybių flirtą su Roma ir Berlynu

ARGENTINON GALĖS GRĮŽT 
TIK TIE SVETIMŠALIAI,, KU

RIE UŽSIENYJE IŠGYVENS 
MAŽIAU 5 METŲ LAIKO

Argentinos Federalinis teisė
jas Dr. Jantus 15-3-39 pasi
rašė naują įstatymą, reguliuo
jantį grįžimą Argentinon tų sve
timšalių, kurie išvyksta iš šios 
šalies.

Iki šiol kiekvienas svetimšalis, 
išvykęs iš Argentinos su šios ša
lies Cédula de Identidad ir Cer
tificado de Buena Conducta galé 
davo grįžti Argentinon, kad ir 
dvidešimtį metų išgyvenęs užsie
nyje. Pakakdavo tuos dokumen
tus patiekti Argentinos konsului 
užsienyje ir gaudavo vizą grįži
mui Argentinon.

Gi dabar galės grįžt Argenti
non tik tie, kurie užsienyje išgy
vens ne daugiau 5 metų. Kas iš
gyvens virš <5 metų užsienyje, 
tat nepaisant, kad jis turės Ge
dulą ir B. Conducta, vistiek bus 
konsideruojamas kaipo naujas 
inmigrantas, kurio įvažiavimui 
šion šalin bus taikomos tokie» 
pačios taisyklės, kaip ir tiems, 
kurie pirmą kartą važiuoja Ar
gentinon.

ARGENTINOS JAUNUOLIO 
MOKSLINIMUI IŠLEIDŽIAMA 

NUO 106 IKI 424 PEZŲ 
KASMET

Iš oficialių statistikų matome, 
kad Argentinos respublika savo 
jaunosios kartos mokslinimui 
1938 metais išleido:

Pradinėse valdžios mokyklo
se kiekvieno mokinio mokslini
mas kainavo po $ 106,56, nacio
nalinės kolegijos (valdžios gim
nazijos) kiekvienas mokinys vi
dutiniai kainavo $ 372.42 Mo
kytojų institute po $ 411,54.

ARGENTINA RUOŠIASI TARP
TAUTINIAM PAŠTO IR TELE

GRAFO KONGRESUI
Vienuoliktas tarptautinis paš

to ir telegrafo kongresas sukėlė 
labai daug susidomėjimo visame 
pasaulyje, kadangi jis vyksta di
delių sumišimų metu. Kaip jau 
buvo „A. L. Balse“ rašyta, kon
gresas prasideda Buenos Aires 
mieste balandžio 1, 1939. Argen
tinos paštų ir telegrafo valdyba 
daro didelius pasiruošimus. Da
lis delegacijų jau atvyko. Mano
ma, kad dalyvaus atstovai visų 
tarptautinei pašto telegrafo są
jungai priklausančių valstybių.

Lietuvą, kaip žinome, šiame 
kongrese atstovauja ministeris 
p. Jonas Aukštuolis ir Pirmasis 
Lietuvos Pasiuntinybės sekreto
rius p. B. Blaveščiūnas.

— Anglijos u. r. min. Halifax 
Pragos okupantus vadina pira
tais.

— New Yorko majoras La Gu 
ardia pareiškė, kad demokrati
nės valstybės privalo nieko ne
laukdamos imtis priemonių i§va- 
lyti orą pasaulyje!, kurį visur 
teršia fašistinis Vokietijos ir Ita
lijos bradas.

__ Lietuvos u. r. ministeris J. 
Urbšys 21-3-39 grįžo iš Ber
lyno, po pasitarimo su Vokieti
jos u. r. min. Ribbentropu.

DRAUGIŠKAS ASADO LIETUVIŲ CENTRE 
įvyksta kitą sekmadienį, balandžio 2 d., 1939. Bendri pietūs 
bus valgoma lygiai 11 valandą. Įžanga po $ 1.00 vyrams ir 
moterims. Vaikams veltui. Nevalgykite tą dieną namie, bet iš 
anksto užsirašykite dalyvavimui bendruose pietuose Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950, Villa Lugano, Buenos Aires. Galima už
sirašyti Lietuvių! Centre ir pas visus L. C. narius, o taipgi „A. 
L. Balso“ Redakcijoje laiškais, telefonu ir asmeniškai. Po 
draugiškų pietų įvyks linksmas piknikas su lietuviška muzika 
ir dainomis. Visus širdingai kviečia Lietuvių Centras. Paremki
me Lietuvių Centrą ir jo kuriamus Dr. J. Basanavičiaus rūmus.

VELYKINĖS IŠKILMĖS „JOSE VERDI“
įvyks sekmadienyje, balandžio 9, 1939. Pradžia 15 vai. ir tę
sis iki 22 vai. Tai bus seniai lauktas milžiniškas balsiečių po
pietis, kuriame bus nepaprastas mūsų jaunimo susibūrimas, 
linksmi šokiai „Lyrai“ griežiant ir begalinės linksmybės sceno
je. „Vilties“ teatro artistai, režisuojant E. Ryselienei ir V. Sa
jauskui, pastatys iki ašarų juokingą komediją „Medicinos 
Daktaras“. Vaidintojų sąstatas užtikrina, kad tai bus tikrai 
ekstra artistiškas popietis, kurio malonus įspūdžiai pasiliks 
ant visuomet. Kalbama, kad tai bus rekordinis popietis, ka
dangi visos balsietės gauna nemokamą įžangos kuponą.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

AR6ENFÍ1MOS UETįjVJU

SALSAS
Buenos Aires, Kovo 23, 1939

ISPANIJOS PREZIDENTAI
Ispanijos respublika yra turė

jusi septynis prezidentus: ketu
ris 1873 metų respublikoje ir 
tris dabartinėje respublikoje. Nė 
pirmosios, nė antrosios Ispanijos 
respublikos prezidentai neišbuvo 
savo prezidentavimo periodo: ke 
turi prezidentai pasikeitė ma
žiau kaip vieno meto bėgyje. . .

Dabar lealę Ispaniją — su 
Madridu ir Valencija, viso 10 
turtingiausių provincijų — valdo 
karo taryba su generolu Miaja ir 
pulkininku Casado pryšaky. Gi 
kitas 39 Ispanijos provincijas 
valdo okupantai italai, per jiems 
parsidavusį Ispanijos nacionalis 
tų vadą generolą Franką. Ir ei
na pilietinio karo kovos nuo 
1936 metų. Jau dabar kaujasi 
ne vien respublikos gynėjai su 
užplūdusiais Ispaniją italais, bet 
ir respublikonų ir nacionalistų 
eilėse vyksta savitarpės kovos.

Skaudi ispanų tautos tragedi
ja! Dabar trūksta amžiais išau
ginti sopuliai, veriasi žaizdos. 
Bažnytininkų ir karalių groboniš 
ki žygiai, okupavimas kitų tautų, 
pagalios verčia nukentėt ateities 
gentkartes. (Taip bus ir su Vo
kietijos bei Italijos ateities kar
tomis, kurios savo pilietiniuose 
karuose nustos dabartinių užka
riavimų ir susmuks bei sumen- 
kės).

Grįžkime prie Ispanijos pre
zidentų istorijos:

Pirmutinis respublikoniškas 
režimas Ispanijoje tapo įsteig
tas vasario 11 dienos naktį, 1873 
metais, t. y. prieš 66 metus. Res
publikos įsteigimas įvyko del to, j 
kad rezignavo karalius Amadeo.

Kongreso ir senato pirmuoju 
Ispanijos respublikos preziden
tu tada tapo išrinktas Estanislao 
Figueras. Kovo 22, 1873 metų 
jis paskelbė įstatymą, kuriuo ta
po panaikinta baudžiava Ispani
joje ir prekyba žmonėmis (neg
rais) ispanų valdomoj Puerto Ri 
co saloj. Jėzuitai ir kapitalistų 
pakalikai, tuomet sėdėję kong
rese, jam pareiškė nepasitikėji
mą ir Figueras, neišbuvęs prezi
dentu nė keturių mėnesių, rezi
gnavo.

Birželio 1, 1878 m. parlamen
tas Ispaniją pavadino federali- 
ne respublika ir antruoju prezi
dentu išsirinko didelį valstybės 
vyrą Francisco Pi y Margai], In
kvizicijos šalininkai ir karlistai 
kovojo prieš respubliką. Cadiz 
ir Cartagenas sukilo. Kariuome
nėj reiškėsi chaosas, kurį skati
no respublikos priešai. Naujos 
konstitucijos projekto pasekmė
je teisėtų bylų advokatas Fran- 
sisco Pi y Margall rezignavo, ko 
pasekmėje parlamentas išsirinko 
trečią respublikos prezidentą 
Nicolas Salmeron y Alonso. Šis 
prezidentas buvo nepaprastai 
doras žmogus. Jam pradėjus pre 
zidentauti, tapo paduota pasira
šyti mirties bausmės vykinimo 
dekretas: Vienas puskarininkas 
Cartagene žodžiu ir veiksmu už
gavo karininką, del ko jį norėjo I 
sušaudyti. Prezidentas Salmeron 
pareiškė: Aš geriau pasitrauk
siu iš prezidento vietos, bet ne
pasirašysiu žmogaus žudymo ak
to. Savo pasitraukimu Salmeron 
amžiams bus pavyzdžiu krikščio 
niškų ir nekrikščioniškų valsty
bių valdonams, kurie šaltakrau
jiškai tebepasirašinėja aktus žu
dymui geriausių piliečių, daž
niausia del to, kad jie nepritaria 
prezidentaujančio ar sekretoriau 
jančio režimui.

Salmerono vietą užėmė ketvir
tasis prezidentas Emilio Castelar. 
Karai karlist. ir Kubos separatis 
tų. jėzuitų sėjama tarpusavė is
panų tautos neapykanta, sausio 
2 d., 1874 m. užbaigė pirmosios 
Ispanijos respubikos laikotarpį. 
Borbonai atsteigė monarchiją. 
Taigi mažiau meto laiko gyvavu
si pirmoji Ispanijos resnub1ik?. 
(11 - 2 - 1873 — 2 - 1 - 1874) 
turėjo 4 prezidentus, kurie, kaip 
matėme, nė vienas neišbuvo kons 
titucijoje numatyto termino.

Neatlaidžių Ispanijos liaudies

kovų rezultate, jau mūsų dieno
se gimė antroji (dabartinė) Is
panijos respublika. Ji jau turėjo 
tris prezidentus: Niceto Alcala 
Zamora, Diego Martinez Barrio 
ir Manuel Azaña.

Zamora — liaudies valia iš
rinktas respubilkos atgimimo 
1931 metais. Bet 1936 m. kons
titucijos 81-mas paragrafas ji 
nuvertė, daliai parlamento na
rių pareiškus nepasitikėjimą.

Dviem mėnesiais prieš italų in
vaziją Ispanijon, parlamentas 
provizoriniu respublikos prezi
dentu išrinko Diego Martinez Ba 
rrio. Jau pilietinio karo metu Is
panijos liaudies valia preziden
tu tapo paskirtas Manuel Azaña, 
kuris, kaip žinome, pilietinio ka
ro audrų ir politinių kovų rezul
tate, išvyko Prancūzijon ir perei
tą mėnesį atsistatydino. Dabar 
vėl prezidentauja Barrio.

Tai tokia, trumpai suglaudus, 
Ispanijos prezidentų istorija.

DU GRAIČIONAI
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

skaitytojams yra pažįstama ašt
ri ir griežta Dr. A. L. Graičiūno 
plunksna. Tas mūsų laikraščio 
bendradarbis jau septintą metų 
kryželį baigia ir nepaprastai 
jautriai atsiliepia į visuomeni
nius lietuvių tautos klausimus.

Lietuvoje yra poetas Jonas 
Graičiūnas, rodos, daktaro Grai
čiūno giminaitis. Ir štai poetas 
parašo knygą „Ižas Nemune“, ku 
rią pašvenčia daktaro garbei. 
„Naujienų“ bendradarbis, Jūsų 
Keistas, to dienraščio laidoje iš 
13-2-39 rašo atvirą laišką — 
Cikagiečiui Dr. A. Graičiūnui, 
kuris patalpintas editorialų pus
lapyje. Poeto apdainuojama tie 
lietuvių tautos sopuliai, apie ku- 

Í riuos savo straipsniuose kalba 
Į Dr. A. L. Graičiūnas.
I Poetas sako:

„Žvalgos bailūs mūrai, 
Lūšnos žemėn gūžias. . . 
Ai- gi Tu, Šalele, 
Netiki gegužiais?“
Lietuvoje, kol kas, žvalgos 

baltus mūrai, o lūšnos žemėn gū
žias. . . Nejauku tiems mūrams 
tarp lūšnų!

Arba vėl:
„Pūkščia, klega traukinys, — 
Siūbauja plieniniai bėgiai. 
Šitas kraštas kankinys, 
Nedalia jį ilgai slėgė. 
Nieko tau nebesakys 
Šis aksomas pirmos klasės. . 
Lįs lūšnelės į akis, 
Pakeliui — motulės basos“.
Taip, dar visais pakeliais vis 

dar motulės basos ir lūšnos lįs į 
akis. . . Tai dar tokia šių dienų 
Lietuva — rašo Jūsų Keistas.

ČILĖS LIETUVIAI
„Lietuvos Aide“ 9-2-39 yra 

tilpęs A. B. laiškas iš Buenos 
Aires, gautas oro paštu. Rašoma 
apie žemės drebėjimą Čilėje ir 
antruoju antgalviu pabrėžiama, 
kad Lietuviai Nenukentėjo.

Jau, rodos, visiems turėtų bū
ti žinoma, kad milžiniško ilgio 
Čilės respublikoje lietuvių kaip 
ir nėra. Gal yra vienas ūkinin
kas, keliolika uostų darbininkų 
ir „kazokų trupę“ vaizduojantsi 
būrelis, su kauniete Mara Šimai
te pryšaky.

Beje, ten „incognito“ dievą 
garbina kun. J. Janilionis, po su
dorojimo Lietuvos pašalpų, po 
„atsižymėjimo“ su šv. Kazimiero 
rifa, po skundikavimo ir intriga- 
vimo Argentinoje. Dabar iš Či
lės jis persikėlė Brazilijos miškų 
tankumon. . .

Čilės lietuviai nepalaiko jokio 
kontakto nė su Argentinos, nė su 
Brazilijos, nė su Urugvajaus lie
tuviais. Tai ir apie nukentėjimą 
ar nenukentėjimą niekam nega
lėjo būti žinoma tą pranešimą o- 
ro paštu siunčiant. Parašyta vien 
del efekto. O tie rašymai del e- 
fekto vis tebetarnauja tikrovės 
užstelbimui, ne vien Čilės lietu
vių atžvilgiu.
KOVAS DEL LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. Balse“.
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PROF. K. PAKŠTAS VYKS J 

KALIFORNIJĄ, AUSTRALIJĄ, 
IR INDIJĄ

Praėjusiais metais prof. K. 
Pakštas Kalifornijos universiteto 
(J. A. V.) buvo pakviestas at
vykti ir vasaros semestre skaity
ti trumpą paskaitų kursą Kali
fornijos universitete apie Vidu
rinės Europos problemas ir iš po
litinės geografijos, šiuo kvieti
mu prof. K. Pakštas pasinaudos 
ir gegužės mėn. pabaigoje vyks 
į Kaliforniją, o iš ten dar numa
to vykti į Australiją ir Indiją 
geografiniais tyrimo reikalais. 
Švietimo ministeris prof. K. Pak
štui sutiko duoti vieniems me
tams apmokamų (su alga) atos
togų ir pritarė jo kelionei j toli 
mus kraštus.

Pakštas yra žymus krikdemų 
veikėjas.

ŠIURPUS ATSITIKIMAS
Papilė. Sausio mėn. 24 d. tal

kininkai vežė Žerkšių kaimo pil. 
Kazio Maciaus bulves į Papilės 
st. Kai talkininkai iš Papilės grį
žo namo apie 7 vai. vakare, tai 
važiuojant per Kalniškių kaimą 
Antanui Mačiui kažkoks pikta
darys smogė kietu daiktu Į gal
vą. Paskui perkirto lūpas. K. Ma 
čius surado Antaną Mačių gulin- 
t be sąmonės ir paėmęs nugabe
no Mažeikių ligoninėn. Gydyto
jas susiuvo lūpas. Ligoninėj ne
buvo vietos, tai gavo vežti na
mo. Dabar veidas yra ištinęs, to
dėl nustojo kalbos. Kaltininkai 
nesusekti, bet spėjama, kad 
padarė tie patys talkininkai.

LIETUVOS UŽSIENIŲ REIKA
LŲ MINISTERIS JUOZAS URB

ŠYS BERLYNE
„La Prensa“ patalpino platų 

United telegrafo agentūros pra
nešimą iš Kauno, kuriame Joha- 
nes Leo lūpomis plačiai kalbama 
apie tą nuotaiką, kokią sudarė 
Lietuvoje Bohemijos ir Moravi
jos OKupavimas vokiečiais.

Iš ten sužinome, kad grįžda
mas iš Romos Lietuvos u. r. mi
nisteris Juozas Urbšys 19-3 39 
sustojo Berlyne, kur kalbėjosi su 
Lietuvos atstovu Škirpa, o gal ir 
su Vokietijos vyriausybės na
riais Ribbentropu, etc.

Nors Dr. Neumann, kaipo Klai
pėdos krašto vokietininkų vadas, 
daug kalba politikos klausimais 
ir apie „anšliusus“, bet paskuti
nį žodį tars ne Neumannas. o 
Berlyno vyriausybė — sako Uni
ted. Neumannas Klaipėdos kraš
te suorganizavo 50.000 smogikų 
savo „Kultūros sąjungon“, kurie 
nuolat krykštauja prieš Lietuvą, 
bet rimtesnis Klaipėdos krašto 
elementas įrodinėja, kad prie 
Lietuvos Klaipėdos krašto eko
nominė gerovė pakilo ir Klaipė
dos uostas daug didesnę apyvar
tą daro, negu prie vokiečių,

Vienok Berlyno pramuštgal
viams, matomai, dabar nėra svar
bu jokie faktai: jie eina piratų 
roles, grobdami visa aplinkui. 
Jie mano, kad Berlyno padėtis 
pagerės, kada ginklo pagalba o- 
kupuos kaimynines valstybes, su 

■ ____ • ’ • tul:.. 1

NATŪRALŪS GYVENTOJŲ 
JUDĖJIMAS 1938 M. SAUSIO 

— LAPKRIČIO MĖN.
Centralinio Statistikos Biuro 

duomenimis, 1938 m. lapkričio 
mėn. visoje valstybėje buvo 
2.259 jungtuvės, gimė 4.187 kū
dikiai, mirė 2.658 asm. ir pri
augo 1.529 asm.

Iš viso per 1938 m. pirmus 11 
mėnesių buvo 19.102 jungtuvės, 
gimė 53.114 kūdikiai, mirė 28- 
530 asm. ir priaugo 24.584 asm.

— Klaipėdoje vokietininkai 
19-3-39 atstatė Vilgelmo I pa- 
minklą ir Vokietijos ex karių pir
mininkas Schwarze savo kalboje 
pareiškė, kad Klaipėdos kraštas 
bus prijungtas prie Vokietijos.

tai

GIRTAS PATEKO PO 
TRAUKINIU

Sausio 15 d. plačiuoju geležin
keliu Šiaulių — Kužių kelyje, 
ties depo, vaikštinėjo gerokai įsi
gėręs padienis konduktorius Ka- 
tilevičius Kazys, 31 metų amž. 
Tamsumoje, apie 20 vai., jis pa
teko po traukiniu, kuris jį vieto
je mirtinai suvažinėjo.

jų įstaigomis ri turtais. Tokia van 
dališka sistema fašistai siekia 
ir Klaipėdos uoste išlaikyti lie
tuvių pakeltą Klaipėdos krašto 
ekonominį lygį.

buv. Vyt. Tribu 
Jurgis Kalvai-

Kartenos vaisę.

PALEIDO TAURAGĖS SUKILI
MO DALYVĮ

Tauragės sukilimo dalyvis J. 
Bisas buvo emigravęs į užs., bet 
1935 m. sugrįžo ir kitais metais 
Kariuomenės teismo buvo nu
baustas mirties bausme, bet ma
lonės aktu jam bausmė sumažin
ta ligi 10 metų sunk, darbų ka
lėjimo. Dabar Bisas padavė ant
rą malonės prašymą ir 
bausmė jam dovanota.

likusi

NUBAUSTAS PAŠAKARNIS
Kauno apygardos teismas svar 

stė buv. Kooperatyvų Tarybos 
reikalų vedėjo Pašakarnio bylą 
už 5000 litų išeikvojimą ir Koo
peratyvų Tarybos būsto padegi
mą. Pašakarnis nubaustas kalėti 
s. d. kalėjime dvejus metus.

— Kaune 27 - 2 - 39 pasimirė 
V. D. universiteto profesorius i 
Liudas Vailionis, 53 m. amžiaus. I

ROGĖS SUTRAIŠKINO 
SENUTĘ

Sausio 16 d. apie 9 vai. ryto, 
Vilniaus gatve Frenkelio fabri
ko pakalnėn važiavo poriniais 
arkliais tūlas Tomkus Pr., prisi
krovęs į roges 2 m. malkų. Pa
kalnėn rogės smarkiau ėmė slys
ti. arkliai pasibaidė ir pasileido 
visu smarkumu. Tuo tarpu gat
vės viduriu ėjo 56 metų am
žiaus senutė Galinienė Elžbieta, 
gyv. Vilniaus g. 23 nr. Arklia 
užlėkė ant jos, pamuše ją po ro
gėmis ir taip kelis metrus vilko, 
kol sustojo Ištraukus senutę, ji 
dar kelias minutes pasikankino 
ir vietoje mirė.

— Lietuvos vokiečiams Berly
nas padalino 5 milijonus markių 
propagandos reikalams. Eina pa
pirkinėjimas ir ekonominis už
kariavimas.

PASITRAUKĖ TEISININKAS 
KALVAITIS

Iš Valstybės Tarybos pasitrau
kė ilgametis Tarybos narys, žy
mus teisininkas, 
nolo prokuroras 
tis.

— Kupiškiai,
Sausio mėn. 5 d. Kupiškiu kai
mo ūk. Lūža sveikas ir nieko blo 
go nejausdamas išvažiavo i Kre- i 
tingos turgų. Atlikęs visus tur
gaus reikalus, vėl sveikas grįžo 
j namus. Tik, deja, atvažiavęs į 
Kartenos miestelį jautėsi lyg silp 
nas — pavargęs. Miestely nusi
pirkęs sau reikalingu prekių iš
važiavo į namus. 8 km. pusiau- 
kely nelaimingasis mirė.

— Leipalingis. Čia pat mieste
ly ūkininkas Pranas Šerkšnas kū 
lė javus ir pasilenkė pagriebti 
beleidžiant nukritusius prie ma
šinos ant žemės javus. Tuo tar
pu besisukąs mašinos jungtukas 
(kūlokas) pagriebė už drabužių, 
suko ir Šerkšną taip sutrynė, ' 
kad po keletos valandų Alytaus 
ligoninėje mirė. Jam buvo sulau
žyta rankos, kojos ir viduriai su- i 
trinti.

| Skaitykite knygas iš „Argentinos 
l ietuvių Balso“ knygyno.

R A D10 - GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti j mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LIETUVOS PARTIJOS
Vienas Lietuvos visuomenės 

veikėjas, opozicinės partijos na
rys, išvykęs iš Lietuvos parašė 
platų laišką „Keleiviui“, kurio 
laidoje iš 15 - 2 - 39 cituojamos 
to laiško ištraukos. Ten sakoma:

„Partiniai skirtumai dabar 
Lietuvoje yra tokie: liaudinin
kai, krikščionys demokratai, 
voldemarininkai, socialdemo
kratai ir jų aršūs priešai ko
munistai“.

Visos čia suminėtos partijos y- 
ra opozicijoje dabartinei tauti
ninkų valdžiai, išskiriant komu
nistus. Gal del to Lietuvos oficio 
zai nuolat sako komplimentus 
lietuviškiems komunistams.

Beje, Lietuvoje yra mažytė 
grupė socialrevoliucionierių, ku
rie didesnės organizacijos nesu
daro.

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių.
L. Balsas“, Independencia 2706, 

U. T. 45 - Loria - 1018

jeigu Jūsų jiems

A.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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LIETUVOS OKUPACIJA, DIPLOMATAI
IR MOZOLIUOTA PROLETARU KUMŠTIS
Vokietijos kariuomenė 14 - 

3-39 okupavo Čekoslovakijos 
sostinę Pragą. Slovakija pada
ryta Vokietijos kolonija, o Če
kija išbraukta iš Europos že
mėlapio. Bet berydamas kul
tūringas tautas turės sprogti 
fašistinis Berlyno slibinas. 
Lietuviai ir kitos savo nepri
klausomybę iškovojusios tau
tos tapo kaulu gerklėje tam, 
kuris nori įkurti vokišką ver
giją Europoje. Dedame šį mū
sų bendradarbio M. Šarūno 
straipsnį, kad skaitytojai aiš
kiai matytų Vokietijos imperi
alizmo planus ir kad žinotų, 
jogei begrobikaudama hitleri
nė Vokietija pati suduš į ske
veldras.—

„A. L. Balso“ Redakcija“. 
Niekam nepaslaptis, jog Vokie

tija nori ne tik užimti Klaipėdos 
kraštą, bet ir visą Lietuvą ,o gal 
ir visą Europą ar ištisą žemės 
rutulį. Bet dažnai vokiečiai sle
pia šiuos savo grobuoniškus tiks
lus po gražiais žodžiais kalbėda
mi apie tautų apsisprendimą, a- 
pie buvusias skriaudas Vokieti
jai ir t. t.

Bet štai, vienas žymiausių Vo
kietijos žurnalistų, patikimas 
Hitlerio žmogus, gal patikimes
nis, negu pats Gebelsas, kuris už 
interviu su Hitleriu pasiima di
desnę sumą, negu perduoda Hit
leriui, štai ką pasakė apie Vo
kietijos tikslus ir vokiečio parei
gas užsienyje viename atvirame 
pasikalbėjime.

Kalbėdamas apie Vokietijos 
misiją, pareigą, užduotį pasauly
je, pasakė:

— Vokietijos užduotis — va
dovauti Europai. Šią rolę ji vyk
dė tūkstantį metų. Likimas rodo, 
jog ji turi šią rolę pradėti vėl 
vaidinti, vadovaujant socialna- 
cionalizmui.

Aiškus melas. Vokietija nie
kad Europai, o tuo labiau pasau
liui nevadovavo ir jos reikšmė 
buvo menka, nes iki 1871 m. bu
vo susiskaldžius į daugelį kuni
gaikštysčių, bei valstybių ir tik 
Bismarko dėka po pergalės prieš 
prancūzus paskelbė Versalio rū
muose Vokietijos imperiją, kuri 
pradėjo lyg ir jaustis tvirtesnė, 
bet panorėjus jai vaidinti pir
mą rolę, kilo 1914 m. karas ir 
tuose pačiuose Versalio rūmuose, 
kur buvo žengtas pirmas žings
nis Europos vadovavimui, jai bu
vo 1918 m. padiktuota ją žemi
nanti taika, kurią ji priėmė.

Kaip gali kalbėti apie tūks
tančio metų vadovavimą Euro
poje, kuomet prieš penkis šim
tus metų mes lietuviai juos ties 
Žalgiriu išmaudėme taip smar
kiai, jog tik trumpai prieš pasau
linį karą atsigavo?

Nejaugi pamiršo vokiečiai taip 
pat prieš šimtą metų prancūzų 
okupaciją? Kas tuomet buvo li
kę iš Vokietijos? Niekas! Ir ji 
viena jokiu būdu nebūtų atsiga
vus, būtų gal šiandien tebevil- 
kus prancūzų jungą užmestą Na
poleono, jei ne kacapo dėka Na
poleonas būtų pražudęs savo mi
lijoninę armiją Rusijoje?

Vokietija visuomet iš sunkios 
padėties išsigelbėdavo dėka ki
tų, kaip lygiai šį paskutinį kar
tą Vokietiją išgelbėjo tie patys 
prancūzai ir anglai, bijodami ko
munizmo įsiviešpatavimo Vokie
tijoje. Bet vargu tokios laimės 
sulauks imperialistinė Vokietija 
po naujos Versalio taikos sutar
ties pasibaigus būsimam pasauli
niam karui.

’PEINADOS “ENRIQUE”
s Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir

pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 

į joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite;

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Bet eikime toliau. Čia jau lie
čia mus lietuvius ypatingai.

Paklaustas minėtas korespon
dentas apie Klaipėdą, ar vokie
čiai galvoja ją užimti po to, kaip 
Lietuvos valdžia, jėgos prispirta, 
išpildė visus vokiečių reikalavi
mus, minėtas žurnalistas — kaip 
jau buvo rašyta A. L. Balse — 
atvirai pasakė:

— Labai natūralu, kad mes 
norime Klaipėdą prijungti ir 
Lietuvą taip pat. Niekuomet mes 
to neslėpėme. Klaipėdos statutas 
buvo išdirbtas mums nedalyvau
jant. Jis gali rūpėti Lietuvai ir 
didžiulėm valstybėm, kurios jj 
garantavo. Mus tai neliečia.

Tai tikras, be kaukės Vokieti
jos veidas link Lietuvos. Mes tai 
seniai žinojome, bet kai kas iš 
dabartinių Lietuvos likimo vado
vų norėjo mus įtikinti, jog gali
ma su Vokietija susikalbėti, nors 
mes aiškiai tvirtinome, kad šis 
susikalbėjimas gali būti tik lai
kinas, nes pirmai gerai progai pa 
sitaikius Vokietija pagrobs visą 
Lietuvą ir todėl nereikia žiūrėti 
nieko ir ieškoti šalininkų kitur, 
užinteresuoti mūsų nepriklauso
mybės išlaikyme kitus, kuriems 
Lietuvos užėmimas gali pakenk
ti.

Toliau minėtas vokiečių ko
respondentas štai ką pasakė apie 
Vokietijos ruošiamą Lietuvai ir 
kitoms Europos tautoms planą:

— Lai Lietuva būna valdoma 
lietuvių, bet ištisa Europa turi 
būti valdoma Vokietijos tokioje 
formoje, kaip Šiaurinė Amerika 
valdo kai kurias C. Amerikos 
valstybės. Šios respublikos turi 
savistovią valdžią, bet tikraisiais 
jų šeimininkais yra Vašingtonas 
ir šiauriečiai gyveną tose respub
likose.

Iš to kas pasakyta, Lietuvą ir 
visą Europą laukia kolonialė val
dymo forma, kokia buvo pav. 
Kinijoje, dabar Madžiuke ir ki
tur. Visos kitos tautos turės tar
nauti vokiečių goriloms, o jos 
tuks ant visos Europos griuvėsių.

Tai pasakėlė, kurią gali pasa
koti kitiems, galima ja „tiešyti“ 
išbadėjusius vokiečius ir tuo pri
versti juos badauti tikinties „dan 
gaus karalystės“ ateityje, bet vi
sa tai išrodo fantazija, pažvel
gus blaiviomis akimis.

Vokietija niekuomet šio tikslo 
nepasieks. Ji niekuomet nebus 
tokia galinga, kad galėtų diktuo
ti kitiems ir jeigu Miunchene ji 
apšmaukė Europos diplomatus, 
tai visgi, nereikia pasigerti, nes 
po 1871 m. Versalio atėjo 1918 
m. Versalis; antra, Miuncheno 
laimėjimas ne toks didelis, kad 
nuo jo reiktų apsvaigti, nes jei 
Miuncheno sutartis būtų tikras 
laimėjimas, šiandien Vokietija 
aiškiai kalbėtų apie savo koloni
jas, bet visgi’ nedrįsta to padary
ti, kas parodo, jog jos padėtis 
dabar tolygi Vokietijos padėčiai 
prieš 1914 m. karą, nes užtikrin
ti sau tikrą Miuncheno laimėji
mą. dar pirma reiks kariauti, o 
kariaujant Vokietija susilauks 
daug baisesnės taikos sutarties, 
negu 1918 m.

Imperijų laikų neatgaivinsi, 
nors ir didžiausias pastangas da
rysi. Buvo dvi Romos, dvi impe
rijos, bet trečios nebus, o tuo ’a- 
biau XX-me amžiuje.

Vokietija turėtų nepamiršti, 
jog paskutinis žodis teks tarti ne 
Prancūzijos, Anglijos ar Ameri
kos diplomatams su baltomis 
pirštinaitėmis, bet mozoliuotai 
viso pasaulio proletariato kumš
čiai; o ji kieta! M. Šarūnas.

Ką Žmonės Mano?
KULTŪRA — LIETUVOS 

GINKLAS
(Balsas neseniai iš Lietuvos at
vykusio Lietuvos Jaunimo Sąjun

gos veikėjo)
Vykstant dideliam judėjimui 

Europos valstybių tarpe; ir kylant 
kas kart vis didesniam pavojui 
pasaulio taikai, kiekvienam iš 
mūsų kyla klausimas, ar išliks 
gyvos nepriklausomos mažosios 
valstybės, jų tarpe Lietuva? Mū
sų tėvynė įsiterpusi didelių kai
mynų tarpe, lyg kokia mažytė 
sala dideliame audringame van
denyne ,nepajėgs ginklu atremti 
tuo atveju, jeigu vienas iš kai
mynų kėsinsis į jos nepriklauso
mybę.

Laukti iš šalies apgynėjų ne
tenka, nes netolima praeitis pa
rodė, kad veidmainiški Europos 
galiūnai ir toliau yra pasiryžę 
nusiplauti rankas, parduodant 
aukas viena po kitos iki tol, kol 
juos pačius ims draskyti už pra
eities klaidas.

Taigi mažosios tautos šiandien 
nebegali tikėtis, jog kas iš šalies 
padės apsiginti.

Nes vilkas avies niekada ne
apgynė. Kas lieka daryti mažo
sioms tautoms didelių pavojų a- 
kyvaizdoje? Ogi pasitikėti savo 
jėgomis, savo liaudimi, kuri, my
lėdama savo kraštą, yra nenuga
lima. Bet, kad liaudis nuoširdžiai 
mylėtų savo kraštą, reikia skai
tytis su jos valia, o neniekinti jos 
teisių kaip tai daugely kraštų y- 
ra daroma.

Pasižiūrėję j šiandieninę Lietu
vą nematome to liaudies entuzi
azmo, kurio tikėjosi turėsiant tie, 
kurie 1918 - 19 metais liejo krau 
ją statydami tąją Lietuvą, kuri 
tikėjo bus lygi motina visiems 
jos vaikams. Nenuostabu tad, 
kad daugumas Lietuvos vaikų 
šiądien yra nusivylę tąja Lietu
va ne del to jie liejo kraują, kad 
paskui iškovojus jai laisvę būti 
beteisiais savo tėvynėje. Bet jie 
troško ir tebetrokšta, kad su jų 
valia būtų skaitomasi. Normaliai 
ėjo Lietuvos gyvenimas iki 1926 
meti] gruodžio mėn. Gyventojų 
buvo tikimasi demokratišku val- 
dymosi būdu prieiti prie visoke
riopos gerovės. Bet reakcinės jė
gos, matydamos triumfuojant 
liaudį, ryžosi užgniaužti.

Skaudu kiekvienam lietuviui, 
kuris savo tėvynėje neranda tė
vynės. Tariant vienos lietuvės 
poetės žodžiais: „J Lietuvą va
žiavau, Lietuvos neradau.“

„Tėvynė be laisvės yra ne tė
vynė, o kalėjimas. Kalėjimą kas 
eis nuoširdžiai ginti“ sako vienas 
rašytojas. Mes išeiviai jausdamie 
si esą Lietuvos vaikais ir mylė
dami savo tėvynę, jaučiame pa
reiga priminti Lietuvos valdyto
jams, kad jie pirmoj eilėj imtų 
skaitytis su masių valia, kuri il
gų metų vergiją velkant išlaikė 
gyvą lietuvių kalbą, kuri išvijo 
svetimuosius iš savo krašto ir ku
ri ateityje mokės apginti savo 
kraštą, kai reikės.

Monopoliai, veidmainingi vai
kėzų krykštavimai yra tautos 
kulturėjimo stabdys. Tai pažan
giam jaunuoliui nėra pakeliui.

Lietuvos laisvę tegalės išlaiky
ti tik kultūringa, savo kraštą my
linti liaudis. Kultūrinis ginklas 
yra galingas, neslopinkime jo, o 
leiskime jam bujoti.

Stasys Žaliauskas

Valdiškomis Lietuvos lėšomis 
leidžiamas ir valdininko Vilučio 
redaguojamas „Išvien“ įsivedė 
„Urugvajaus skyrių“, tuom no
rėdamas patraukti Urugvajus 
lietuvių koloniją. Savo „editoria- 
le“ rašo:

— Urugvajuje yra 10.000 mū
sų tautiečių. Jie ten turi Lietuvos 
konsularinę atstovybę, mokyklą 
ir kitą. Stinga jiems tik spaudos 
kuri, užsiimtų jų kultūrinio ir 
ekonominio būvio gerinimu“.

Tenka paklausti kokios spau
dos stinga Urugvajaus lietu
viams?

Visi gerai mato, kad ekono
miniu ir kultūriniu Pietų Ameri
kos lietuvių gyvenimu daugiau
sia rūpestingumo yra parodęs A. 
L Balsas, gal del to plačiausiai 
jis skaitomas ir Urugvajaus lie
tuvių. Taigi Urugvajaus lietu
viams spaudos netrūko ir ne
trūksta, tik trūksta valdiškos li
teratūros, kuri misdama Lietuvos 
valst. centais meluoja per akis, 
tuomi darydama, šalia ekonomi
nės, dar kultūrinę skriaudą. Tri
jų metų laikotarpyje ponas „Iš
vien“ pakeitė tris redaktorius, 
kurių kiekvienas plepėjo savaip, 
bet rezultatai buvo tie patys: 
„Aš papasakosiu apie šieno galą, 
ir pradėsiu vėl iš galo“. Tai ir 
visas „nuopelnas“.

Taip pat ir del konsularinės 
lietuvių atstovybės įsteigimo dau 
giausia rūpestingumo parodė „A. 
L. Balsas“, ką kiekvienas Urug-
Argentinoje Centro Valdybos vi
cepirmininkas. 1914 — 1916 m.

Kuomet Argentinoje Lietuva 
dar nefiguravo, Juozas Skeberdis 
jau iškovojo, kad jo cedulón ta
po įrašyta lietuvis. Jo cedulos 
numeris 441388; cédula išduota 
Buenos Aires policijos prefektū
roje, liepos 16, 1921 metais. Ir 
tautybė parašyta lituano, nors 
kitų tais ir vėlesniais metais lie
tuvių imtose cedulose rašoma ki
tokios tautybės.

O dabar, kada Juozas Skeber
dis panorėjo turėti Lietuvos pi
lietybę, tai Lietuvos Pasiuntiny
bė iš jo pareikalavo 106 pezų ir 
40 centavų (laiško numeris 1835 
iš 24 - 11 - 38), nors Skeberdis 
paso reikalui Pasiuntinybėje jau 
sumokėjo $ 9.90.

Tai ot kas atšaldo Argentinos

ŠTAI KAS ATŠALDO LIETU
VIUS NUO LIETUVOS

Atsiranda „gudragalvių“, ku
rie šmeižia lietuvius darbininkus, 
vadindami juos atšalusiais nuo 
Lietuvos. Faktinai, nė vienas su
sipratęs lietuvis nėra atšalęs nuo 
Lietuvos. Jei nuo ko „atšala“, tai 
nuo ponelių!

štai tik vienas pavyzdys:
Draugas Juozas Skeberdis at

vyko iš Lietuvos Argentinon 1913 
metais, t. y. tada, kuomet dar 
nebuvo nepriklausomos Lietuvos. 
Čia jis buvo Quilmes skyriaus 
tvėrėjas Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje ir visą laiką dar
buojasi lietuvių visuomeniniame 
ir kultūros darbe. Jis ir vaidino 
ir lietuviškus spektaklius ruošė 
ir buvo Susivienijimo Lietuvių

ES MEJOR ¥ ES 
ARGEHTIMO

VALDIŠKA LITERATŪRA URUGVAJUJ
vajaus lietuvis gerai atsimena, 
taip, kaip atsimena ir atsimins 
„Išvieno“ ignoraciją ir intrigas 
prieš tuos lietuvius, kurie be Ge
dimino ordinų ir be litais pašme- 
ravimo kultūrinėj ir ekonominėj 
išeivijos veikloje apnuogina gra- 
žiakalbių savanaudiškumą ir be
galinį norą pakenkti rimtai lie
tuvių spaudai, gyvuojančiai pa
čios išeivijos pritarimu ir jos lei
dėjų bei bendradarbių didelėmis 
pastangomis. Ir kuo toliau, tuo 
laibiau tos pastangos ir tas prita
rimas didės, nors tas valdiškai 
literatūrai ir labai nepatinka.

Kol kas, tiesą sakant, Urugva
jaus lietuvių kolonijoj „Išvien“ 
atrado tik du, kurie prisidėjo 
prie lozungo „kaip suvalgyti „A. 
L. Balsą!“ Tai mok. K. Vilkas ir 
mok. Br. Savickas, kurie kažkie
no parėdymu stumia Urugvajaus 
lietuvių mokyklą į politikieriau- 
jančios literatūros „vieškelius“, 
o vėliau aiškinasi, kad „mokyk
la nepolitikuojanti“. Bet kadan
gi sienos politikuoti negali, tai ir 
yra rimto pagrindo politikavime 
įtarti mokytojus. Juk ponas Ka
zys raštus ir pinigus priima, o 
ponas Bronius — redaktorius 
direktorius ir korektorius.

Jeigu mokytojai ignoruoja rim 
tą kultūrinį lietuvių darbą ir be 
valdiško lito gyvuojančią spau
dą, tai jų mokiniai (jeigu neiš
bėgios) numos ranka ant bet ko
kios lietuviškos veiklos, kada ji 
valdišku kaštu taip slopinama ir 
trukdoma.

Einame Golgotos keliu, ir kas 
del to kaltas, nereikalinga pla
čiau aiškinti, nes kiekvienas su
sipratęs lietuvis aiškiai mato ir 
moka atskirti grūdus nuo pelų. 
Ne „A. L. Balso“ kaltė jeigu „Iš- 
vieno“ lietuviai darbininkai ne
skaito, bet kaltas pats litų siun- 

i timas „Išvieno“ išlaikymui, ga
lint už tuos litus sukurti ką nors 
naudingo, išleidžiant ispanų kal
boje Lietuvos istoriją ar ką nors 
panašaus įgyvendinti, kas galė
tų gražiai patarnauti mūsų tau
tos kultūrai, kuri taip labai gau
singa visokiomis spragomis. Gi 
kokia spraga užkišama P. Ameri 
koje su „Išvienu“ ir lietuviškų 
kunigų kolonizavimu? — pagal
vokite visi.

Anastazas Daugerutis
Montevideo, 19 - 3 - 39.lietuvius nuo Lietuvos!

y VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju 1
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KANADON SUTILPTU VISA EUROPA PRANEŠIMAI SVEIKATOS SKYRIUS
Kanados vardą retai kuris ne

būsime girdėję, bet koks yra tas 
kraštas — ne visi žinome.

Kanada užima visą šiaurinę 
Amerikos žemyno dalį, į šiaurę 
nuo Am. Jungtinių valstybių. Ge 
ografijos vadovėliuose rašoma, 
kad Kanada yra tarp 41 ir 73 iai 
psnio šiaurės platumos ir tarp 
57 ir 141 1. vakarų ilgumos. Šitų 
skaičių reikšmė mums pasidarys 
aiškesnė, kai pasakysime, kad 
šiaurės geografinės platumos 43 
laipsnio linija Europoje eina per 
Madridą, Neapolį, Konstantino
polį, o 73 linija eina per Ledi
nuotąjį vandenyną, per tolimos 
šiaurės Špicbergeno salas. Tiek 
Kanada užima ploto iš pietų į 
šiaurę. Iš vakarų į rytus Kana
da nusitęsia tiek, kiek yra atstu
mo tarp Londono ir Tomsko Si
bire. Vadinas, Kanados plote su
tilptų visos ¡Europos valstybės, 
visa europinė Sovietų Sąjunga ir 
didesnė pusė Sibiro. Tai tokio 
didumo yra Kanada.

Politiškai Kanada yra Angli
jos dominija. Ją sudaro devynios 
provincijos: Naujoji Škotija, Nau 
jasis Brunšvikas, Kun. Edvardo 
sala, Kvebekas, Ontario, Manito 
ba, Saskačevanas, Alberta ir Bri
tų Kolumbija.

Atmetus pačias šiaurės Ka
nados dalis ir Uolinių kalnų kal
nynus lieka miškais apaugusio 
arba atviro lygaus ploto tiek, 
kad jame sutilptų visa Anglija, 
Vokietija, Prancūzija ir Italija.

Kanados prerijose dar tebe
gyvena indėnų giminių liekanų.

Prerijų žemė yra derlinga ir 
tinka žemdirbystei. Plūgas gali 
versti vagas kelių kilometrų il
gumo, nesusitikdamas nei medžio 
nei akmens. Tose prerijose ir 
plinta, įsigyvena kolonistai, bet 
jie laikosi tik arti geležinkelių li
nijų, o šonuose vis tiek dar pa
lieka žmogaus nei rankoš, nei 
kojos nepaliesti žemės plotai.

Kanados prerijos yra garsių
jų Kanados kviečių augyklos, ku 
rióse užauga 90 nuošimčių Kana

LIETUVIŲ KALBA-PENKTO.il EUROPOJ
Daugtlis, kas mano, kad yra 

labai daug Europos kalbų, kurių 
visų žmogus neišsimokytų per vi
są savo amžių. Tuo tarpu visai 
taip nėra. Europoje yra tiktai 
5 pagrindinės gyvosios kalbos. 
Kitos kalbos neskaitomos Euro
pos, nes ne per seniausių ateivių. 
Penkios pagrindinės Europos kai 
bos yra šios: 1) vokiečių, 2) ru
sų, 3) prancūzų, 4) graikų ir 5) 
lietuvių. Prie šių 5 kalbų gimi- 
niuojantis prisijungia labai dau^ 
panašių kalbų arba šnektų; pa
vyzdžiui, prie vokiečių kalb s 
jungiasi švedų, norvegų, danų, 
olandų ir net anglų; su prancū
zų kalba giminiuojasi italų ispa
nų, portugalų ir romanšų bei ru
munų ; prie rusų kalbos šliejasi 
serbų, bulgarų, čekų, slovakų 
ukrainų ir lenkų; nuo lietuvių 
kalbos atskilo latvių kalba.

Mokėdamas šias penkias pa
grindines Europos kalbas gali su 
siprasti su visa Europa, nors į- 
mano skaitydamas kūrinius, su
pranta, jei ir nekalba visomis kai 
bomis tiek, kiek reikia. Čia ‘r 
glūdi visų mokslininkų lingvistų 

Dra. Adela Schuster de Itovich j
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dos kviečių. Vinipego miestas, tų 
kviečių centrinė prekyvietė, jau 
nustelbia Am. Jungt. Valst. Či
kagą.

Koki milžiniški žemės plotai 
Kanadoje dar neišnaudojami, 
galima spręsti, kad iš skirtų žem
dirbystei 120 milijonų hektarų 
apdirbama vos tik penktoji dalis.

Šitie'duomens rodo, kad Ka
nadoje dar gali sutilpti milžiniš
ka daugybė gyventojų. ‘

Kanadoje yra 11 mil. gyven
tojų, tai bendrai vienam kvadra
tiniam kilometrui tenka tik po 
1 gyventoją. (Europoje vidutiniš 
kai 1 kv. kilometre gyvena 50 
žm.,, Vokietijoje, be naujai pri
jungtos Austrijos 138 žm., Bel
gijoj net 265 žm. viename kvad
ratiniame kilometre).

Žemdirbystė yra pagrindinis 
Kanados verslas, todėl ten yra 
tik 4 miestai, kuriuose gyvena 
daugiau, kaip 100 tūkst. gyven
tojų. Tai Montrealis, Toronto, 
Vinipegas ir Vankuveris.

Kanados pramonę sudaro ma
lūnai, tartokai, konservų, celu- 
lozės ir popieriaus fabrikai. Pa
staruoju laiku ten išaugo gumos 
pramonė ir šios pramonės atžvil 
giu Kanada užėmė ketvirtą vietą 
pasaulyje.

Siauroje Kanados pramonėje 
imigrantams (ateiviams) darbi
ninkams darbo gauti neįmanoma.

Žemės ūkio darbininkų (žem
dirbių) imigracija taip pat beveik 
visai uždaryta. Mat, Kanados 
valdžia nori išlaikyti aukštesnes 
savo kviečių kainas, visai neno
ri, kad tų kviečių būtų daugiau 
auginama. Del to dirbamųjų že
mės plotų plėtimasis sustabdytas, 
del to ir žemdirbių ateivių neįsi- 
leidžiama.

Šiaip jau, kuomet Europoje 
kalbama apie nepaprastą gyven
tojų susikimšimą, atrodo, kad 
vienos Kanados užtektų tam su
sikimšimui išardyti. Joje galėtų 
sutilpti ir prasimanyti duonos vi
sas Europos gyventojų pertek
lius. L. Ū.

paslaptis, kad jie, asimiliuotų 
grindinių kalbų pagalba, moka 
po 50 ar daugiau antraeilių šnek 
tų.

Lietuvių kalba, kaip viena 
penktoji Europos pagrindinė kai 
ba, labai svarbi palyginama
jam kalbų mokslui, gramatikai 
ir sintaksei; ji svarbi ir tuo nes 
sena kaip lotynų ir graikų kal
bos. o vyresnė tūkstančiais metų 
už prancūzų, ispanų ir portuga
lų. Originaliu mūsų kalbos svar
bumu pasaulio mokslui mes, He- 
tuviai, galime didžiuotis kaip li
kimo išrinktieji. Del tos mūsų 
kalbos originalumo priežasties 
nėr tokio universiteto Šveicarijo
je ir Vokietijoje, kur nerastume 
profesoriaus, mokančio lietuviš
kai skaityti ir išversti, o kartais 
ir šnekančio. Kitų valstybių uni
versitetai nors mažiau kreipia 
dėmesio į lietuvių kalbą, bet šis 
tas kai kur galima rasti ir lietu
viška juose.

Rašančiam šias eilutes teko gy 
venti beveik vsiose Europos šaly
se ir patikrinti vietoie.

Dr. J. T.

PRANEŠIMAS NUEVA POM- 
PEYA TĖVAMS

Kadangi Lietuvos Atstovybės 
parėdymu tapo uždaryta Dariaus 
ir Girėno mokykla, Tėvai, norė
dami ir toliau lavinti savo vai
kučius lietuvių kalboje, numatė 
reikalą steigti vakarinius lietuviu 
kalbos kursus. Aptarimui šio rei
kalo ir nustatymo tolimesnės 
Dariaus ir Girėno v. lietuvių mo
kyklos veiklos, kovo 26 d. 15 vai. 
(3 vai.) po pietų 1939 m. yra 
šaukiamas visuotinas tėvų susi
rinkimas, kuris įvyks mokyklos 
patalpose c. Servet 1282 Cap

Tėvų Komiteto pirm.
(—) J. Každaila

Sekr. (—) V. Sviderskas
— S. L. Arg. 2 skyriaus visuo

tinas narių susirinkimas įvyks 
25 - 3 - 39, 16 val. c. Juan Jau- 
res 790, Vai. Alsina. 17 vai. ten 
pat įvyks S. L. Arg. teatro ko
lektyvo repeticijos.

A. Plesternininkas, pirm.
—Ukrainiečių D-ja „Prosvita“ 

mus prašo pranešti, kad Taraso 
Ševčenkos paminėjimo vakaras 
su šokiais įvyks šio kovo mėnesio 
26, 1939, Alsina 2832, Bs. Aires. 
Pradžia 3 v. p. p.

MOKSLO METAMS PRASIDĖ
JUS

Kaip vietinėse Argentinos mo
kyklose, taip ir „Tumo-Vaižgan
to“ lietuvių centralizuotoje mo
kykloje mokslas prasidėjo kovo 
mėn. 15 d. „Tumo-Vaižganto“ 
lietuvių mokykla randasi av. Via 
monte 2798, Valentin Alsina. 
Toliau nuo mokyklos gyvenan
tiems lietuvių vaikams į mokyk
lą atvežti kursuoja tam specia
liai pritaikintas omnibusas, ant 
kurio iš abiejų šonų parašyta lie
tuvių ir argentinų kalba lietuvių 
mokyklos vardas ir adresas. Om
nibuso pirmutinė stotis iš kur 
paima vaikus Buenos Aires mies
te c. Humahuaca 4327 ir toliau 
eina per gatves: Lambare. Rio 
de Janeiro, Jose Maria Moreno, 
Balbastro, Centenera, av. Saenz, 
per tiltą Uri’buru, Avellanedos 
rajone Curupayti, Valentin Lo
mas, Republica Argentina, Paso 
Burgos, Tuyuiti, Itapiru, Repúb
lica Argentina, Rivadavia, Giri- 
bone. Fraga, Av. Pavón, Urugu
ay, Santa Fe, Cabildo, Chile. Ri
vadavia, Remedios Escalada, 
Humaita, Sayos, Isleta, Talcahu- 
ano, Tuyu ir Viamonte 2798. 
Omnibuse vaikus atvežant ir par- 
vežant visa kelionę lydi moky
tojai. Omnibusas pradeda savo 
kelionę iš c. Humahuaca 7 vai. 
15 min., Pompeya av. Saenz ir 
Beazley 7 vai. 25 min. Mokyk
loje pamokos iš lietuvių ir ar
gentinų programos prasideda 8 
vai ir baigiasi 12 vai 20 min. 
Mokykloje iš karto dirba keturi 
mokytojai. Lietuviai —• Zofija 
Nalivaikienė ir Vytautas Nalivai 
ka ir argentina: — Nelida Savio 
ir Rosalia Roggero. Mokykla tu
ri visas švietimo Departamento 
(Consejo Escolar) suteiktas tei
ses ir mokiniai baigę šią mokyk
lą tokiomis pat sąlygomis, kaip 
ir baigę vietines mokyklas, gali 
stoti į aukštesnes argentinų mo
kyklas. Prie mokyklos yra pato
gus mokiniams bendrabutis. 
Bendrabutyje mokestis imamas 
tik už maistą. Našlaičiams moki
niams suteikiamos pašalpos iš
laikymui bendrabuty. Visiems 
mokiniams lietuvių kalbos moks
lo vadovėliai ir mokslo medžia- 
turtingiems mokiniams duodami 
taip pat argentinų kalbos moks
lo vadovėlai ir mokslo medžia
ga. Gabesniesiems mokiniams 
baigusiems lietuvių mokyklos 6 
skyrius yra numatoma suteikti 
stipendiją tęsti mokslus aukštes
nėse argentinų mokyklose.

Kadangi omnibusas gali sutal
pinti dar kelis vaikus, taip pat 
bendrabutyje del poros vaikų y- 
ra laisvų vietų, todėl lietuviai tė
vai, kuriems rūpi savo vaikučių 
ateitis, neatidėliojant leiskite į 
lietuvių mokyklą.

V. V. Nalivaika.
„Tumo-Vaižganto“ mokyklos 

Vedėjas.

APKRĖSTI DANTYS
Žingeidu būtų žinoti, kiek 

žmonių apžiūri savo dantis svei
katos atžvilgiu. Neklysiu saky
damas, kad labai maža dalis. 
Daugelis žmonių, ypatingai dai
lioji lytis, žiūri į veidrodį, į sa
vo dantis, kad patikrinti jų gra
žumą, kad kitiems patikti ir t. t. 
Kiti žiūri į savo dantis, kada jau 
skausmo negali pakęsti ir nori 
surasti to skausmo priežastį.

Žmogus daug liūdnų valandų 
išvengtų, daug sveikatos ir ener
gijos sutaupytų ir medžiaginiai 
nenukentėtų, jei dažnai pažiū
rėtų į dantis sveikatos atžvilgiu. 
Nenorint jau laikytis obalsio: du 
syk į metus duok dantistui apžiū 
rėti savo dantis, turėtų nors pa
siėmę tinkamą veidrodėlį ir plo
ną bei smailą įrankį paieškoti ar 
nėra pradėjusio gesti danties. 
Būdamas tikras, kad tas dantys 
jau pradėjęs gesti, dar gi gavęs 
dentisto užtikrinimą, kad taip 
ištikrųjų yra, nieko nelaukiant 
reikia užtaisyti. Taip darydamas 
žmogus apsisaugoja save nuo ne 
tikėtų ligų ir visokių nesmagu
mų, o su jais ir surištų bereikalin 
gų išlaidų. Pačioje pradžioje be
veik kiekviena liga yra išgydo
ma ir pigiai, ypatingai dantys.

Daugelis žmonių šiandien sa
vo burnose turi negyvus bejaus- 
lius ir apkrėstus dantis. Tai vis 
neatsargumo, atidėliojimo pasek 
mės. Nors žino ir jaučia, jog jis 
turi gendantį dantį, vienok, ne
jausdamas skausmo leidžia sau 
manyti, jog viskas bus gerai. Bet 
kuomet dantis pradeda gelti, tai 
jau reiškia, jog danties nervas 
dalinai pažeistas ir dažnai jau 
yra per vėlu jį gyvu užlaikyti.

Klausimas, ar ištikrųjų pavo
jinga turėti burnoje negyvus bei 
bejauslius dantis? Atsakymas 
teigiamas. Bet yra leinsta pada
ryti išimtis, nes reik paimti dė
mesin atskirai kiekvieno žmogaus 

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS
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Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
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ypatybės. Sveikata ir atsparu
mas ligoms žmonių tarpe labai 
skiriasi. Del aiškesnio supratimo, 
galima padaryti palyginimas, bū 
tent: du berniukai išgeria po 
stiklelį degtinės, kurioje yra me
dinio spirito (vienas pavojingųjų 
nuodų). Vienas jų suserga ir tru 
pūtį pasirgęs apanka, o kitas pa
sirgęs keletą dienų vėl sveikas.

Kitas pavyzdys. Vienas žmo
gus, turįs tik vieną apkrėstą dan
tį, nuo jo susirgęs, staiga miršta. 
Medicinos mokslas įrodė, jog 
mirties priežastis buvo širdies li
ga, o toji liga paėjo nuo apkrė
sto danties veikimo pasekmės. 
Kitas žmogus, turįs bent keletą 
apkrėstų dantų, vienok ir tas tę
sia savo linksmą gyvenimą. Tat, 
iš suminėtų faktų, analizas duo
da mums suprasti, jog bakterijų 
toksinai, bei nuodai, nevienodai 
veikia ant žmogaus sveikatos. 
Reiškia, kad vienas turi daugiau 
atsparumų, negu kitas, ir jo jėgas 
mikrobai netaip lengvai pavei
kia.

Dabar vėl klausimas, ką dary
ti su apkrėstais dantimis, jei ne 
į visus lygiai atsiliepia jų nuodai, 
jei vieno žmogaus yra stipresnis 
atsparumas ir, gal, aš turiu tą 
stipresnį atsparumą, gal, mano 
kūnas gali pasipriešinti bile nuo 
dams ir tuomet galiu apsikrėtu
sius dantis laikyti. Aš sakyčiau, 
kad negalima laikyti, nes senes
niųjų dantų gydytojų praktiški 
daviniai ir specialistų tyrinėtojų 
rezultatai sako, jog apkrėstas 
dantys ankščiau ar vėliau suteiks 
mažesnio bei didesnio laipsnio 
nuostolį.

Taigi, kuomet dantys apkrės
tas ir jis teikia nenormalų jaus
mą, aišku, jog reikia jį pašalinti, 
kad ligonio organizmas būtų 
laisvas nuo kroniško užsikrėtimo, 
kad vėl galėtų džiaugtis gera 
sveikata bei linksmu gyvenimu.

Dr. G. j. Bložis.
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Nr. 7.
TUNISO MIESTAS

Tuniso miestą negalima pava
dinti nei itališku, kaip to nori i- 
talai, nei prancūzišku, nes jame 
mišinys, kuriame yra nemaža žy
dų (30.000), prancūzų ir italų, 
jei kalbėsime apie europietiška 
miesto dalį bet vos peržengsime 
taip vadinamus Prancūzų vartus 
(Porte de France) — turėsime 
nutilti gincijęsi šiuo klausimu, 
nes rasime grynai Afrikos miestą 
kuriame viskas ir viskas sutvar
kyta ir gyvenama, kai prieš tūks 
tantį metų.

Europietiškoje Tuniso dalyje 
jūs rasite viską ką ir kiekviena
me prancūzų mieste ir visa tvar
ka bei gyvenimo būdas daugiau 
prancūziškas, negu itališkas, nors 
niekas nesistengs užginčyti, jog 
nėra italų.

Įvažiavus iš Viduržemio jūros 
į siaurą, bet ilgą kanalą (apie 
10 kil.) einantį per negilų ežerą, 
jūs atsidursite europietiškame 
mieste, kur yra tranvajų, auto
mobilių, kabaretų, kinų, visko y- 
ra kas sutinkama ir kituose mies 
tuose. Bet vos apleisite europie
tiškų dalį, atsidursite siaurose 
gatvelėse, kur ne tik su menku 
vežimu neapsisuksi, bet ir su au
tomobiliu į vieną galą neprava
žiuosi. Gatvelės veik visur deng
tos ir iš šonų pilna krautuvėlių 
kavinių, kur jūs visko gausite, o 
ypač grynai Afrikos prekių: kve 
palų, kaurų, kilimų, brangeny
bių ir t.t. Ypač čia garsūs kvėpa- 
lų išdirbiniai, kurie gaminami 
daugiausia iš rožių (ir jazminų 
žiedų ir kurių penki gramai sen— 
cijos pakanka pagaminti ištisą 
literj kvepalų.

čia veik prancūzų įstatymai 
neveikia ,nes teisėjų pareigas 
eina vietiniai ir teisia sulyg senų 
įstatymų, daugiausia remdamie
si Musulmonų šv. raštu — Ko
ranu. Teismas vyksta keturkam- 
pame kieme, dengtame stogu 
kurio viduryje yra fontanas ir 
visos sienos išmargintos auksinė
mis arabiškomis raidėmis, čia 
pat ir advokatų bei notarų rašti
nės, kur viskas gatvėje ir kur ga
li pasisamdyti gynėją ir atlikti 
visus juridnius reikalus.

Žymiausia Tuniso dalis už 
miesto, taip vadinama Bardų rū
mų dalis, kur stovi visi buvusių 
Tunisu valdovų - bejų rūmai. 
Tik dabartinio bejaus rūmai ne 
šioje miesto dalyje, bet centre.

Į Bardų rūmų dali pakliūvi 
aukštais marmuriniais laiptais 
papuoštais dviem liūtais. Bai- 
gianties laiptams prasideda ve
randa iš kurios patenki į didoką 
kolonų kiemą, iš kurio gali eiti į 
atskirus kambarius iš kurių di
džiausia yra taip vadinama vai
nikavimo salė, kurioje šonuose 
yra visų buvusių bejų didelės 
stovylos, tarp stovylų auksiniai 
ir kitokį laikrodžiai, kuriuos sa
vo laiku padovanojo bejams įsi
gyti valdovų malonę ir kitokiems 
reikalams.

Svarbiausia Bardų rūmų vie
ta taip vadinamas Ali muziejus, 
kuriame yra du skyriai:' viename 
išstatyti eksponentai senovės lai 
kų, iki Romos legijonierių užka
riavimo (Kristui Negimus) ant
ra dalis skirta krikščioniškai e- 
rai. Pirmame skyriuje parašai ly
diški, alfabetas panašus j tą, ku
rį dar neseniai vartojo Sacharos 
tyrų tuaregai.

Muziejaus vietoje kadaise bu
vo Ali valdovo garemas. Prie 
progos galima pasakyti, jog da
bartinis Tuniso valdovas turi tik 
vieną žmoną, kuo nelabai paten

M. Šarūnas.

kinti jo pavaldiniai, nes skaito, 
jog jis tiek suvargęs, jog neisten 
gia daugiau žmonų išlaikyti.

Kita Tuniso žymenybė tai Bei 
vederio parkas, kuris užima a- 
pie šimto hektarų plotą. Šis par
kas yra vos už dviejų kilometrų 
nuo miesto skaitant nuo centro 
ant kalvų. Parkas puikiai supla
nuotas ir pilnas amžinai žaliuo
jančių augalų.

Negalima tylomis praeiti ir 
pro trisdedešimt dvi meilės gat
ves, deja pirktos meilės. Tai 
taip vadinamos Persa, Kanar, 
El-Arian ir kitos gatvės.

Šiose gatvėse veik visi name
liai vieno aukšto ir įvariiai da
žyti: raudonai, žaliai, mėlynai, 
ištisa vaivorykštės gatvė. Langai 
su grotomis, o už grotų šimtai 
merginų susigrūdusiu mažuose 
kambariukuose laukia klijentų. 
Merginų kojų ir rankų pirštai 
raudonai dažyti, akys ir visas 
veidas nuo dažų primena Egip
to mumijas. Tiesą pasakius jos 
nuo mumijų maža kuo tesiskiria, 
nes labai nekalbios. Kai kurios 
turi vaikus ir tos dar ramesnės. 
Visos apsirėdžiusios spalvuotais 
rūbais ir primena mūsų čigones, 
tik pas šias spalvų įvairumas dar 
didesnis. Ant kojų mediniai san
dalia!.

Savo išvaizda šios merginos 
labai susirūpinę ir vartoja ne tik 
savo krašto įvairius kosmetikos 
receptus, bet ir europietiškus. 
nors skonis savotiškas ir ne vi
suomet suteiks europiečio akiai 
pasitenkinime, kaip pavyzdžiui: 
nuskusti skruostai ir jų vietoje 
pravesta juodos spalvos dažais, 
bet taip stambiai, jog rodos ves
ta dantų šepetuku ir abieju an
takiu rėžiai susieina virš nosies 
Paakiai nudažyti melsva spalva.

Veido valymui vartoia tam tH 
rą tešlą nadarvta iš cukraus. me 
daus ir miltų, kuria išsitepa visa 
veidą ir kur išrauna visus plau
kelius ir sušvelnina odą. Ta teš
lą vėliau nuima medine lopetėle.

Bet šio meilės kvartalo papro
čiai skiriasi nuo Europos prosti
tucijos kvartalu, nes čia moteris 
daugiau teisių turi ir yra lyg sa
votiška šventa ištaiga, nes veik 
kasdien ateina pas jas senas 
šventikas papuošęs savo galvą 
žaliu turbanu, kas reiškia, iog 
buvo Mekoje ir jį mergaitės ap
dovanoja dar pyragu.

Maža to. Kiekviena šių name
lių gyventoja turi savo vyrą, ku
ris ne savotiškas Alfonsas, ko
kius mes matome Europoje, bet 
dvasiškijos, bent būsimas narys. 
Ji pelno jam duoną, kad jis ne- 
susiteršęs kasdieniniais darbais 
galėtų ramiai gyventi ir melstis 
Alachui. Vyras neturi teisių prie 
moters ir su ja susieina tik jos 
laisvu laiku, bet jis negal ją pri
versti atsiduoti bent kuriam vy
rui. Pav. Tunisietė niekuomet ne
atsiduos. ,,krikščioniui“.

Tai daugiausia plačių tyrų 
dukterys, kurių kiekvienos kam- 
bariukyje rasite kertėje gvazdi
ko žiedą šalia aliejumi žibina
mos lemputės. Tik šis žiedas ir 
tolimi atsiminimai jai primena 
kitus laikus, kitus žmones. Dau
gelis jų amžių baigia kvartale ir 
sulaukusios trisdešimties metų, 
trisdešimt penkių, jau nemėgina 
vilioti vyrus, bet tik piršti jau
nesnes savo drauges. Tuniso mo
teris, kaip ir visos šiltų kraštų 
moterys — greitai subręsta, bet 
greitai ir pasensta.

Ar jos patenkintos savo liki
mu, sunku pasakyti, bet matyti, 
jos neša savo kryželį kaip liki
mą, Alachui tokiu būdu tarnauti.

A. J. KUČINSKAI. VALĖ PIŠČL 
KAITĖ IR KITI GRAŽIAI IŠLY

DĖTI LIETUVON
Laivu „Pulaski“ pereitą šešta

dienį išplaukė Lietuvon keliolika 
ekskursantų. (Pavardės tilpo pe
reitame „A. L. Balso“ numery. 
Del susidėjusiu aplinkybių neiš
vyko tik E. Davulienė). Uostan 
nrisirinko daugybė palydovu — 
iškeliaujančių draugų ir giminių.

Apart suminėtųjų pereitame 
„A. L. Balso“ numeryje, tuo pa
čiu laivu išplaukė biržietė Zo
fija Užubalvtė - Smuiko su savo 
vyru i Vilnijos Drują, iš kur ap
lankys savo gimines Biržuose. 
Savu laiku d. Užubalytė - Smui
ko koncertavo Buenos Aires ir 
Berisse su St. Krašausko trupe, 
atvykusiais iš Rosario. Be to, 
drauge išplaukė i Vidžius Vil
niaus krašto lietuviai Mykolas 
Duda. Klemensas Maniauskas ir 
keli kiti.

Balsiečiams Antanui ir Jadvy
gai Kučinskams ir uoliai „A. L. 
Balso“ choro dalvvei Valei Piš- 
čikaifei ..A. L. Balso“ namuose 
17 - 3 - 39 tano surengtos drau
giškos išleistuvės, kuriose, apart 
pagerbiamu keleiviu, dalyvavo: 
E. Piščikaitė. Z. Urbonavičienė, 
S. ir K. Dobkevičiai, Z. ir M. 
Kesvliai. P. ir O. Ožinskai, B. L. 
ir R Paždagiai, P. Trajackaitė,
B. Lesienė. K. N. Norkus. F. 
Vaitkevičius, K. Dagys. J. Pogo- 
reckis. J. Andziulis. B. Survila, 
•T. Kavaliauskas ir kiti išvykstan
čiu balsiečiu draugai.

Pastebėtina, kad dauguma iš
vykstančiu savo ..A. L. Balsą“ 
persivedė Lietuvon, o n-lė Valė 
užsiprenumeravo net iki 1941 
metu.

Veikslu namuose, Sali 415. tą 
nati vakaru nanelės Valės Pišči- 
kaitės švon-eriai: Antanas Gečas 
ir ponia Stasė Piščikaitė - Gečie
nė. Stasys Veikalas ir ponia Ele
na Piščikaitė Veikalienė ir p-lė 
Emiliia Piščikaitė surengė savo 
švogerkai ir sesutei p-lei Valei 
Piščikaitė’ išleistuves, kurios, 
prie muzikos ir užkandžių .nusi
tęsė iki nat rvto. Dalyvių tarpe 
buvo: Vasiliai su dukra Valeri
ja, Augiai. Ivanauskai su dukra, 
Pučai. Greičiai, Gečiai su sūnum, 
A. Norkus, red. K. N. Norkus. F. 
Vaitkevičius, J. Barauskas, K. 
Sereika. N. Marčiūnas, F. Ber
natavičius. J. Bernatavičius, A. 
Biliūnas, šovinis, Keneša ir kt.

„A. L Balse“ suruoštas išleis- 
ves nufotografavo K, Dobkevi
čius, o keleivius ir palydovus 
prie laivo nufotografavo „A. L. 
Balso“ leidėjas Pr. Ožinskas, gi 
pp. Veikalų namuose keturių se
sučių ir visų svečių nuotraukas 
padarė fotografas p. S. Antono
vas.

Linksmos kelionės ir laimingo 
sugrįžimo.

Vladas Šaulys. 
MIRGANČIOS ŽVAIGŽDĖS
Kaip Hamsunas, braidžiau 
gilias žvaigždžių naktis 
ir alkanas buvau, 
kaip alkana mirtis.
Kur žvelgdavau, tenai 
juodavo toluma, 
vaidinosi kapai 
su kryžiais, tamsuma.
Žiūrėjau į žvaigždes, 
bet kas, jei laukiau jų, 
ar greit jos man užges 
ganyklose akių.
Bet žvaigždės degė vis, 
jos neužgeso, ne, 
todėl dabar širdis 
dar gyva net sapne.
Kai mirgančias žvaigždes 
skliaute nūn pamatau, 
tai šiurpulingai jas 
atsimenu, mąstau. . .
Šiauliai, 1938. XI. 3.

Talentinga Urugvajaus lietuvaitė šokėja, baleto 
mokinė, p-Iė E. Mickūnaitė, kuri kovo 25 d. š. m.

„Cine Selecto“ salione, Cerro, šokiais linksmins 
Urugvajaus lietuvių publiką Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros D-jos 10 metų sukaktuvių paminėjimo va
kare, griežiant linksmajam N. Budreikos orkestrui.

Kino Artistui Možuchinui Mirus
Paryžiaus priemiestyje po šunį 

kios ligos mirė kadaise labai gar I 
sus rusų kino artistas Ivanas Mo- 
žuchinas. Jis susirgo prieš kelis 
mėnesius tuberkuliozu ir buvo 
gydomas sanatorijoj. Tačiau jo 
sveikata staigiai pablogėjo, rei
kėjo operacijos, kuri nors ir pa
sisekė, bet neišgelbėjo gyvybės. 
Geriausių draugų akivaizdoj Mo 
žuchinas mirė. Jis turėjo 47 me
tus. Gimęs Penzoj, jis jau anksti 
pradėjo vaidinti teatre, 1912 m. 
Možuchinas pirmą kartą vaidino 
nedidelį vaidmenį filme. Pasise
kimas buvo didelis, ir jis netru
kus iškilo į pirmaeilių rolių vai
dintojus. Jis pasidarė nepapras
tai populiarus Rusijoje ir buvo 
moterų svajonė. Po revoliucijos 

» . v . . .

Možuchinas išvyko į Vokietiją, 
paskui į Prancūziją, kur taip 
pat vaidino svarbiausius vaidine 
nis. Didžiausio pasisekimo jis su
silaukė filmóse „Kazanova“, 
„Michailas Strogovas“, „Balta
sis velnias“ ir kt. Jis greit įgijo ir 
Vakarų Europos publikos simpa
tijų dėka savo ryškiam vaidini
mui ir gyvenimo džiaugsmui, 
kurs jo filmams suteikė Europos 
sąlygoms nepaprasto dinamišku
mo. Jis buvo nuvažiavęs į Holi
vudą, bet ten nusivylė, nes pra
dėjo plisti garsiniai filmai. Su 
garsiniu filmu Možuchinas pra
dėjo nueti į užuomaršą, nes jo 
balsas, o ypač rusiškasis akcen
tas nebuvo tinkamas anglų ir 
prancūzų garsiniams filmams.

OLIVETTI ARGENTINA 5.A.
FLORIDA 677 te!. 31.3061 Bs.As.
Sucursal -Rosario-calle Cordoba 1464.

LAIVAKORTĖS ” M E D D A Ltda.” LAIVAKORTĖS
n P I T E Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

keliaut. 502 Lavalle 502—Buenos Aires ahuvust
EUROPON? Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO G I M 1

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

5



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 23, 1939. Nr. 439

DVASIŠKOS VYRIAUSYBĖS 
ĮSAKYMU JAU DEPORTUO
TAS VIENAS IŠ U. S. A. AT- 
SIBALADOJĘS KUNIGAS

Montevideo. — Arkivyskupo 
Aragone vardu policijos tapo į- 
sakyta iš Šiaurinės Amerikos at
vykusiam lietuviui kunigui A. 
Tamoliūnui per 24 valandas ap
leisti Urugvajų. Jam atimtos tei
sės laikyti mišias. Mat Radžiui ir 
kitiems lietuviams kunigams su
kompromitavus lietuvių dvasiš
kių vardą, arkivyskupas Arago
ne, per savo vienuolius, sekė kun. 
A. Tamoliūno gyvenimą. Ir štai 
vieną elektra apšviestą naktį ne
toli vienuolyno Montevidejuje, 
policija suėmė gatvėje girtutėlį 
ir besimušantį su kun. Janilionio 
rifos bendradarbiu Pranu šaci- 
kausku USA lietuvį kunigą A. 
Tamoliūną. Policija jį nugabeno 
kurijon, kur jis tapo nuplautas, 
apraišiotas ir gavo įsakymą per 
24 valandas apleisti Urugvajų. 
Pasiėmęs valizas, su apraišiota 
galva, jis išdūmė Argentinon. Da 
vatkos jo ilgai ieškojo, mat buvo 
paskelbta, kad įvyks mišios ir 
pamokslas, bet taip ir nesurado, 

čia kalbama, kad jo konfrat- 
rai Buenos Aires mieste jam su
dėjo pinigų grįžimui Urugvajun 
arba įėjimui vienuolyno ligoni
nėn, nes ir USA kun. A. Tamo- 
liūnas buvo gydomas pranciško
nų vienuolyne, ar „pakūtavojo“ 
už garsų elgimąsi. Iki deportavi
mo, kun. Tamoliūnas ir čia spėjo 
aplankyti urugvajiškus ir lietu
viškus barus...

Lietuviškos davatkos vaikšžio- 
ja, kaip žemes pardavę. Jos plė
šo tą „Švyturio“ vietą, kurioje 
buyo parašyta, kad iš USA at
siųsti lietuviai kunigai bus pa
stovūs. Kun. A. T. moka boksuo
tis, o paskui su perskeltu pakau
šiu žmones juokinti. Tegul pralo
tas Krušas atsiima tuos „dvasios 
vadus“, kurių neturėdamas kur 
dėti atsiuntė Pietų Amerikon, 
kad žemint ir taip lietuvių kuni
gų sukompromituotą gerą lie
tuvių vardą.

„A. L. Balso“ Koresp.

SMARKIAI GIRTUOKLIAUJA 
BRAZILIJOS LIETUVIAI 
Sao Paulo. — Prie girtuoklia

vimo pripranta ir mūsų jauni
mas. Net gėda matant mūsų tau
tiečius po restoranus geriant, 
paskui mušantės, o dar didesnė 
gėda skaityti jų pavardes vieti
nėje spaudoje, kai jie papuola 
daboklėn po „aukštom kepu
rėm“. ponų priežiūra. Nejaugi 
negalima rasti kitos išeities, kad 
to išvengus, arba tą veltui sugai
šintą laiką praleisti doriau,ku
ris ne tik kad nekenktų mūsų 
sveikatai, bet ir nežemintų mūsų 
gražaus lietuvio vardo.

Pasiūlius nusipirkti laikraštį 
arba knygą atsako „neturiu pi
nigų!“ Bet girtuokliauti tai turi 
pinigų ir laiko. Juk per gerą 
laikraštį ir knygą niekada da
boklės nepamatysi, bet pasimo
kinsi gyventi ir kovoti su gyveni
mo vargais. Ar tai yra gražu, ka
da brazilai mums badydami akis 
sako: Koki girtuokliai lietuviai! 
Tai aišku, kad ne vieno nekalto 
lietuvio tada veidas kaista už ko
kio šarlatano šunybes.

Jaunime, lai girtuokliauja tik 
seniai, kuriuos jau tik grabo len
ta ištaisys! A. S.

LIETUVIŠKOS DAINOS ORO 
BANGOMIS PATAGONIJOJ

C. Rivadavia. — Jau bus me
tai laiko, kaip čia įrengė radio 
stotį vardu L. U. 4. Radio Como
doro, Rivadavia, pastangomis 
S. A. Importadora y Exportado
ra de la Patagonia. Per minėtą 
stotį jau porą sykių buvo duoda
ma lietuviškų plokštelių dainos. 
Garbė priklauso plokštelių au
kotojams: Povilui E. Jankaus
kams ir Juozui M. Zdanavičiams. 
Jeigu būtų kokia lietuvių draugi 
ja, tuomet būtų lengvos sąlygos 
gauti lietuviškus pusvalandžius, 
kaip tai daro rusai, čekoslo'’a- 
kai, lenkai ir kiti.

Naujoji ateivija, o ypač prieš 
kariniai Lietuvos išeiviai pagei
dauja, kad to malonumo lietuvio 
sielai tolimoje Patagonijoje būtų 
teikiama juo dažniau per radio 
stotį L. U. 4.

Beje, Vasario šešioliktą čia 
girdėjome lietuvių radio progra
mą net iš Montevideo.

Šešupė.

IŠ NEPTŪNO SUSIRINKIMO
Kordoba. — Kovo 5 d. 1939 

m. įvyko L. S. D. „Neptūno“ ei
linis narių susirinkimas. Pirmi
ninkaujant Z. Seidziui ir sekre
toriaujant J. Kemekliui, svar
biausi dienotvarkės punktai ėjo 
tolimesni darbai Susirinkimas 
priėmė Revizijos Komisijos pra
nešimą iš atsibuvusio vasario 4 
d. šokių vakaro ir sekančiai gau
ta pelno — 76,05 c.. Vasario 18 
d. gauta pelno 100,05 c. Viso gry 
no pelno gauta 176,20 $.

Be to, susirinkimas nutarė iš
reikšti padėkos žodį šiems asme
nims: J. Kemekliui už paauko
tas premijas del šokėjų (konkur
sui), sumokėjo 12 p. 30 c. K. 
Sadukui už laikymą 4 metų bib
liotekos ir leidimą daryti susi
rinkimus, už ką neėmė atlygini
mo nei už butą, nei už šviesą. 
Už tokį didelį parėmimą D. „Nep 
tunas“ taria karštą padėkos žo
dį. Be to K. Sadukas buvo skai
tymo knygų vedėju ir labai pa
vyzdingai tvarkė knygas.

L. S. D. „Neptūno“ valdyba 
prašo narių, kad kaip galima 
dažniau aplankytų Igionę Matu- 
sevičienę, kuri randasi ligoninėj 
daug laiko ir laibai blogoj padė
ty, ligoninė Misericordia sala 4, 
lova 9.

Neužmirškim draugai, kad 
Matusevičienė būdama sveika ne 
siskyrė nuo visuomenės, bet kar
tu dirbo visuomeninį organizaci
jos darbą, daug kartų pasirody
dama scenoje.

Susirinkimas išsiskirstė gero
je nuotaikoje.

Nept. Korespondentas

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 

atsiliktų nuo progreso 
jeigu nesektų 

spaudos.

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
Bydy*oJ*¡ ■peeUlUtai atmeni ¡kai aptarnauja valdininkus, darbininku^ ir, šeimynas.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėje ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai —■ pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719- - - - - - Buenos Aires

GRAŽUS LIETUVIŲ SUGYVE
NIMAS

Perera, Entre Rios.— Šis mies
telis nedidelis, nes naujas, šį ko
vo mėnesį tik ką suėjo 30 metų 
nuo jo įkūrimo ir pastatymo sto
ties. Čia gyvena trys lietuvių šei
mynos : Drg. Antanas Kačinskas, 
vienas iš pirmųjų šio miestelio 
gyventojų. Jis čia turi savo dirb
tuvę ir nuosavius namus. Drg 
Adomas Jurgelionis turi savo že
mę ir namus. O čiagimis lietuvis 
drg. Jonas Kačinskas (sūnus An
tano Kačinsko, buvusio Didžiojo 
Vilniaus Seimo dalyvio) turi sa
vo maisto produktų krautuvę 
(almacena ir panaderiją).

Šalimais yra didelė „Colonia 
Italiana“. Suargentinėję italai 
yra geri žmonės ir nuolatiniai čia 
veikiančių dirbtuvių ir krautuvių 
klijentai. Korespondentas

„BALSO“ SKAITYTOJAI NUO- 
SAVUOSE NAMUOSE

Sao Paulo. — „A. L. Balso“ 
skaitytojai draugai Dzedulioniai 
jau suvirš mėnuo laiko kaip per
sikėlė į Sao Caetano priemiestį, 
į nuosavius namelius. Man teko 
aplankyti. Namukai labai gra
žiai įrengti ir labai patogioje vie 
toje, netoli Sao Caetano geležin
kelio stoties, tik 3 min. eiti pek- 
ščiam. Dzedulioniai labai džiau
giasi, kad per suvirš 9 metus 
trankęsi po Sao Paulo miesto į- 
vairius rajonus brangiai mokėda
mi namų nuomą, jau dabar ga
lėjo apsigyventi nuosaviuose 
gražiuose nameliuose. Taip pat 
teko padaryti ir keletą nuotrau
kų. O prie ponios Dzedulionienės 
gražiai apkrauto, josios gami
niais stalo, gražiai pasivaišino
me. J. B.

TURĖSIME VESTUVES
Villa del Cerro. —- Teko pa

tirti, kad susipratęs lietuvis drg. 
Karkūzas ir p-lė Albina Kava
liauskaitė greitu laiku susiriš 
amžinu moterystės mazgu, tuomi 
įsirašydami į ženočių eiles.

Drg. Karkūzas yra socialistinių 
pažiūrų veikėjas ir Urugv. Liet. 
Kultūros D-jos ilgametis narys, 
gi panelė Albina artistė mėgėja, 
vaidinanti beveik kiekviename 
tos d-jos parengime.

Taigi Urugvajaus lietuvių ko
lonija padidės viena kultūringa 
šeima, o draugai kulturiečiai 
džiūgauja turėsią malonų klum
pių sunešimą. Artistas Mėgėjas.

STYGŲ ORKESTRAS IR JO 
VEDĖJAS

Sao Paulo.— L. M. M. R. „Ry
to“ stygų orkestras skubiai žen
gia į priekį. Manoma, kad tuoj 
galės griežti Sao Paulo lietuvių 
parengimams..

Pastebėtina, kad orkestro su
organizavimo nuopelnai tenka 
smuikininkui A. Baliui, kuris nei 
skurdo, nei vargo neatbodamas, 
vien savo gabumu sutvėrė nie
kam nepadedant šį orkestrą ir 
jam vadovauja. Dar pastebėtina, 
kad A. Balys yra ilgametis „A. 
L. Balso“ skaitytojas ir visos pa
žangiosios visuomenės draugas 
ir pažangiosios spaudos pritarė
jas. Už tat visų yra mylimas ir 
gerbiamas. J. B.

ŠVARIOS NAKVYNĖS
.Argentinos Lietuvių Balso“ na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 —Loria— 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires 
(Priveža tramv.: 58, 59, 55, 46).

„Naujienos'*
Didžiausias, liberalinis lietuvių 
dienraštis pasaulyje. Redaguoja 
Dr. Pius Grigaitis. Argentinon, 
Urugvajun ir Brazilijon metams 
8 doleriai. Norint gauti numerį 

susipažinti, rašykite:

„ N a u j i e nos* 
1739 South Halsted Street, 

Chicago, Ill., U. S. A.

ra i o £3 o srararara: o ra o rarararaa o ra ob~s 

A. MUŠ K ETASI o
Lietuvis radio technikas ¡j 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) Į 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt I 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 2 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą J 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 

^įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
“kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
zrara c ra o erararaa o ra o rararara o raoc^

j. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUK0N1S

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių. Į

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aitrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei neri būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

I Dr. Á. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodai» 

SIFILIS 606 - 914

į Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. ■— Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

į
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas j 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

» * u i « □ n .
Gegužės 20 d.,1939.

15 valandą.

GERA PROGA SIUVĖJOMS 
Parsiduoda dvi siuvamos maši
nos „sastre“, Nr. 3115, firmos 
Singer; viena nauja, kita dėvėta 
už pusę kainos. Laišku arba as
meniškai kreiptis: Sr. J. Sprin
dis, c. Saladillo 5627, Villa Luga
no, Buenos Aires. (437—0)

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lietuvis Fotografas 
ING. HUERGO 1144 D. SUD

SMULKŪS SKELBIMAI

PARSIDUODA SKLYPAS
Villa Lugane: Madarriaga, kam
pas Montiel. Viskas išmokėta. 
Kas nori pasinaudoti proga, 
kreipkitės pas savininką šiuo ad
resu : Sr. A. Šatkauskas, Vírge
nes 131, U. T. 54 — 4985.

(437—0)

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis 
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTÉS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

ii

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharnuskaitė, lav. 

calle Cachi 896, N. Ponnpeya, 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
1 4 metų dirousi Prancūzijoje, 
oriima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans- 
kienė savinin. 
Daro viso- 

*- kias perma
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 

patenkintos.
Catamarca 1032, Bs. Aires

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas 

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas - Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!

gi-

PAIEŠKAU KAIMYNĄ Povilą 
Kairį, paeinantį iš Mažėnių vien 
kiemio, Velykių p., Panevėžio a. 
Gavau svarbių žinių iš Lietuvos 
kas link jo namiškių. Jis pats ar 
kas žino malonėkite pranešti šiuo 
adresu: Sr. Alex Aleliūnas, Casi
lla de Correo 303, Bs. Aires.

(436-9)
SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS

Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų Knygų bei laikraščių. 
Asr eniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

Vincas Rusasko
Lietuviu rūbų siuvėjas 

POZOS 1677 — AVELLANEDA 
Visi Alsinęs, Pineiros ir Avella
nedos lietuviai siūdosi rūbus pas 
diplomuotą lietuvį siuvėją V. 
Rusaską, kadangi iš geriausių 
angliškų medžiagų pasiuva ele
gantiškai ir pigiai. Prašome per

sitikrinti!_____________________
VISUS TEISMŲ REIKALUS 

ikaip tai: Sužeidimus darbe, šei-
. . . mų persiskyrimus ir kitus civi-

b-raitytojai, remkite tuos mūsų Jinius kriminalinius ir komerci- 
tzmerius, kūne skelbiasi „Ar- '.nius dalykus pasekmingai atlieka 
gentlnos Lietuvtų Balse“! į .Estudio Jurídico Dr. Luu E.

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS ^?rdeí.ro y ,Osc.ar A Gar.z.ón> 8_u

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPJŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
I Pirmos rūšies kalkių plytos po 
I S 30 už tūkstantį’. — Smėlis ori- 
Ijentalis po $ 9 kb. met. — Ce- 
Į mentas San Martin, kalkės mal

tos plytaos — Durys ir langai
MOKANT 60 % GRYNAIS, LI

KUSIEJI IŠSIMOKĖJIMU1 
PLANAI IR LEIDIMAI

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamienu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir maisto praduktus: 

Sarratea 2125 — Vai. Alsina 
u. T. 20—Vai. Alsina —8139 

(353-96)

M K A U S 
i r b t u v é 
U. T. 50-4986.- 
baldus pirk vi-

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei norite pigiai ir skaniai pa

valgyti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE „EUROPA"
Calle Giribone 768, Pineyro

IGNO ŠI
Baldų D 

Seguróla 2519. 
Gerai padirbtus 
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi- 

! ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

gentines Lietuvių Balse“!

L'etuvių skyriaus vedejas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 1.6 iki 19 vai.).
|Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As. 
APSÍVEDIMO TIKSLU NORIU 

! susipažinti su lietuvaite, 30 — 
i 35 m. amžiaus. Aš esu 33 m. am- 
I žiaus, turiu savo namelius, skly- 
j pą žemės ir nuolatinį darbą. 
I Laiškus prašau adresuot man se- 
• kančiai: Sr. M. P. a. c. Molino 

Sudeda parketo grindis iš savo : >.La Martona“, Ėst. Vicente Ca- 
medžiagos pigiau, negu papras- į saręs, FCS.________ (438—40)
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A.»

GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, šulyg kiekvieno plano, etc. 

(430-37)

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rrvadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusi.} lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

j ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis ¡vai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
¡teikia Federalinės* Sostinės ir 
Provincijos registro knyguts 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
«tudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dal
ba savo mokiniams, kurie te 

pageidauja 
PILNAS KURSAS $ 5i>.

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus w-
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

u ž 
turėti
nūs, 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALGORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Bueno» 
Aires universitetuose. Specials 
>agalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana
lais, blenoragia, nereguliari 
nenstruacijos. Moterims lietu- 
ėms numažintos kainos. Pasita- 
iinų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAI

tikrina 
gražius, mad- • 
praktiškus ir

Pigiai ir sąžiningai taiso gr* 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)
■MM

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, 

padeda surasti tarnybas savo
CALLE RIO NEGRO 3960

U. T. 61 — Corrales —

paruošia mekaniku». 
mokiniams.

BUENOS AIREm
1524

naü'JAUSíós MADdš

RAMOJ MEJIA

Pinna u f imu Mxn O

į

p

VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5. , 

Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

flMIMNH DDOUN1015

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sp’nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

H

[APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Modemiški Dispensara: Antiveneriiki — Blenoragijs 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bidu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydcs: Pašalinami be skausmo, b» operacijos.
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grjtimaa.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila).
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatennija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas. _ _____

2)
3)
4)
6)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) ---------- , ----------------- -------------------- -----------

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškaL

Rl VADAVIA3O7O PLAZA 
ONCE'

7

rde%25c3%25ad.ro
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KKONIKÁ
SEKANTIS „A. L. BALSO“ NU

MERIS IŠEIS BALANDŽIO
6 DIENĄ

Šis (439) „A. L. Balso“ nume
ris yra ketvirtas šio kovo mėne
sio bėgyje. Kadangi šį mėnesi y- 
ra penkios savaitės ir kadangi 
„A. L. Balso“ Administracija da
ro balansą ir tikrina visų prenu
meratorių sąskaitas, tat sekan
tis (440) „A. L. Balso“ numeris 
išeis iš spaudos ne sekantį ket
virtadienį, bet kitą ketvirtadienį, 
balandžio 6 d. Tat per šios savai
tės pertrauką visi gerbiamieji 
„A. L. Balso“ skaitytojai prašo
mi susimokėt užsilikusias prenu
meratas, tuomi palengvinant ne
priklausomą pažangiosios Argén 
tinos lietuviu visuomenės spau- 
dinto balso darbą.

„A. L. Balso“ Administracija.
SUSIVIENIJIMIEČ1A SUVAI
DINO „DAKTARĄ IŠ PRIE

VARTOS“
Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje artistai pereitą šeštadienį 
Avellanedos salione „Israelita“ 
suvaidino komediją „Daktaras 
iš Prievartos“. Nors mažai laiko 
buvo išgarsinimui, bet žmonių 
prisirinko gana daug ir visi bu
vo patenkinti tikrai darniu susi- 
vienijimiečių vaidinimu.

Po spektaklio tęsėsi šokiai iki 
ryto.

„MEDICINOS DAKTARAS“ 
KVIEČIA VISUS Į „JOSE VER

DI“ PER VELYKAS
Plaukte plaukia laiškai iš Rosa

rio, Berisso, Montevideo ir kitų 
pirmaeilių lietuvių kolonijų. Vy
rai ir moterys ruošiasi velyki
nėms iškilmėms. Manoma, kad 
„Jose Verdi“ teatras dar nėra 
matęs tiek gražios lietuvių pub
likos, kiek susirinks per šias Ve
lykas, balandžio 9. 1939.

Mat „Vilties“ teatras su save 
pirmaeiliais artistais ir artistė
mis taip gerai susirepetavo, kad 
bus vienas malonumas stebėti 
„Medicinos Daktarą“, tą nemirš
tamą komediją. Be to, bus ir ki
tų netikėtumų. Scenoje matysi
me V. Sajauską, A. Karosą, A. 
Kungį (kaunietis, pirmą kartą 
pasirodys Argentinos lietuvių 
scenoje), St. Džiugį, L. Matulai
tį, A. Antanaitį ir paneles A. Ar
lauskaitę, O. Džiugytę, L. Jur
gelevičiūtę. Režisuoja E. Ryse- 
liené ir V. Sajauskas. Iš suflio- 
riaus būdos kalbės A. Arlaus
kas.

Skaitytojos, gaudykite sekan
ti A. L. Balso numerį, nes jame 
tilps pirmas šių metų kultūrinių 
parengimų nemokamas įžangos 
kuponas, kurį pristačius teatro 
kason, susiekonominsite vieną 
pezą.

Gerbiamoji publika prašoma 
nesivėluoti, nes pradžia bus ly
giai 3 v. p. p., o pabaiga 20 va
landą.

LIETUVIS PASIVIJO PLĖŠI
KUS

V. Diamante. — Pirmad. ko
vo 13 d. apie 9 v. v. Ant. Vit
kauskas gat. Isleta kampas M. 
Ocampo, sutvarkęs savo pieninę 
atsisėdo radio paklausyti. Be
klausant truputį užsnūdo. Du 
jauni piktadariai įėję pačiupo 70 
pezų ir spruko lauk. Bet V. pa
jutęs šoko vytis.

Pribuvusi policija vagilius su
laikė ir pinigus atėmė.

A. J. P.
— Reikalingas berniukas gė

lių krautuvėm Sąlygos geros: c. 
Cordoba 3201, Bs. Aires.

— Sofija Mazurienė, 41 m. 
amžiaus Brazilijos Lietuvių Cent 
ro narė, mirė Sao Paulo mieste 
28 - 2 - 39.

PO „APSIRIKIMO“ LIETUVIŲ 
CENTRE ĮVYKSTA ASADO 
Pereitą sekmadienį „Vilties“ 

teatro kolektyvas žavėtinai su
vaidino Žemaitės komediją „Ap
siriko“. Vaidino Dro. J. Basana
vičiaus vardo Lietuvių Centro so
delyje, atvirame ore, c. Tabaré 
6950, Villa Lugano. Po vaidini
mų skaitlinga publika, kurios la
bai daug buvo privažiavę iš Bue
nos Aires miesto centro, linksmi
nosi iki sutemų.

ŠĮ sekmadienį Lietuvių Centre 
įvyks eilinis piknikas, o balan
džio 2, 1939, t. y. kitą sekmadie
nį Lietuvių Centras rengia drau
gišką asado. Pietūs bus valgoma 
11 vai. Vyrai ir moterys moka 
po 8 1.00, o vaikams veltui. No
rima, kad draugiškuose pietuose 
prie asado dalyvautų bent pora 
šimtų žmonių. Užsirašykite ir sa
vo draugus iš anksto užrašykite 
pas bile kurį Lietuvių Centro 
narį arba „A. L. Balso“ Redak
cijoje. Jau pr i ketino dalyvauti 
vietinės spaudos fotografas Ka
rolis Dobkevičius, kelios lietuvių 
šeimynos su savo autais etc.

Paremkime Lietuvių Centrą, 
kuris be jokių pašalpų sukūrė 
kultūros židinį, kuris išlaiko Dr. 
J. Basanavičiaus vardo mokyklą, 
kuris jau trys metai maitina ne
laimingą lietuvį ligonį Vladą 
Balčių, paimtą iš geležinkelio 
griovio.

Taigi kas gyvas užsirašykite 
dalyvavimui draugiškuose asado 
pietuose Lietuvių Centre 2 - 4 - 
39. Jei kartais lytų, bus nukelta 
į atvelykį, 16 - 4 - 39.

Beje, po asado piknike bus ke
leriopos rungtynės: bėgimas mai
še vyrų ii’ moterų, virvės trauki
mas, šokimas į tolį ir t. t.

Kad ir po asado atvažiuokit 
visi aukavusieji, — pamatyt Lie
tuvių Centro progresą.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asmeniš

kai įteikti laiškai: Stasiui Stan
kevičiui, Pranei Trajackaitei, Fe
liksui Teuteriui, Boliui Dalinke- 
vičiui, Rapolui Krasauskui, Jo
nui Mockevičiui, Jonui Kava
liauskui, Adolfui Sajauskui, 
Aleksui Legeckui, Ignui Mali
nauskui, Mykolui šaranui (2), 
Juozui Lekstučiui, Klemensui 
Šidlauskui, Juozui Venzlauskui, 
Leonui Pilkai, Antanui Žvaliaus
kui, Jonui Makarevičiui.

Redokcijoj randasi: Broniui 
švedui, Kostui Čelkiui, Jonui 
Makarevičiui, Jonui Jocui, Vla
dui Gurskiui, Ignui Raudeliūnui 
(2).
LIETUVOS ŽYDŲ DRAUGIJA 

JAU TURI 120 NARIŲ
Lietuvos Žydų Draugija Ar

gentinoje, tik antri metai susi
tvėrusi, o jau turi 121 narį.

Pirmą savo vakarą rengia ba
landžio 8, 1939 salione „Bélgi
ca“, Victoria 2521, Bs. Aires. 
Pradžia 8:30 v. v. ir tęsis iki 4 
v. ryto, šokiams grieš garsus ti
piškas orkestras L. Vigoda de la 
Moneda. Įžanga vyrams $ 2.00, 
moterims S 1,00.

Buenos Aires ir aplinkinių mies
tų lietuvių jaunimas turėtų skait 
tingai atsilankyti pirmutiniame 
Lietuvos išeivių žydų draugiška
me parengime.

— „Vargdienio“ d-ja Berisse 
sekantį mėnesį tikisi gauti juri
dinio asmens teises.

— P-lė O. Mudrauskaitė, Be
risse gimusi lietuvaitė, susižieda
vo su ukrainiečių tautos čiagimiu 
vaikinu, Vasiliu Prilepo. Vestu
vės įvyks 8-4-39 jaunosios tė
velių namuose, Berisse.

PADĖKA
Dariaus - Girėno v. Liet. pr. 

mokyklos Tėvų Komitetas taria 
širdingai ačiū A. L. Balsui, Išvien 
Momentui, švyturiui ir Brazilijos 
Lietuviui už siuntinėjimą minė
tai mokyklai šių laikraščių 1938 
metais.

Tėvų Komiteto pirm.
(—) J. Každaila
Sekr. (—) V. Sviderskis.

IŠ ENTRE RIOS ATVYKSTA 
VELYKININ POPIETIN

Panelė Vanda Kačinskaitė, duk
tė Rozalijos Mažeikytės ir Anta
no Kačinskų, kuri šiemet baigė 
mokslą kolegijoje Sagrado Co
razon ir tapo paskirta profesora 
de corte y confección. Ji drauge 
su savo tėveliu atvažiuoja į Bue
nos Aires, dalyvauti velykiniame 
balsiečių popietyje „Jose Verdi“ 
teatre, kur „Vilties“ teatras pa
sirodys su linksma komedija, su
traukdamas milžinišką lietuvių 
jaunimo skaičių.

— Reikalinga mergaitė lietu
vių šeimynai, norinti dirbti na
muose ir išsimokinti siuvimo. Pri 
mokėsime 30 - 40 pezų mėnesiui: 
Sr. A. Sabutis, Montiel 5531, V. 
Lugano, Bs. Aires.

— Juozas Každaila, S. L. Arg. 
4 skyriaus ir Dariaus-Girėno mo 
kyklos Tėvų Komiteto pirminin
kas, 18-3-39 apsivedė su po
nia Julija Duobiniene. Gražioje 
vestuvių vakarienėje Dariaus - 
Girėno mokyklos patalpose daly
vavo pp. Vaitkevičiai, Galbuo- 
giai, Arlauskai, Daukšai, čer- 
kauskai, Stankevičiai, R. Šukys, 
spaudos atstovai ir kiti Įžengu
sių j šeimyninį gyvenimą Julijos 
ir Juozo draugai. Apart širdingų 
linkėjimų, dovanų, kalbų ir de
klamacijų, vestuvių iškilmėms 
pridavė daug gražumo panelių 
Aldonos Arlauskaitės ir Aldonos 
Daukšaitės tikrai artistiškai su
dainuoti lietuvių dainų duetai.

— Mykolas Leonas, 11 - 3 - 39 
atvykęs iš Paragvajaus Argenti
non, lankėsi „A. L. Balso“ Re
dakcijoje. Asuncione jis dirbo 
kaipo siuvėjas. „A. L. Balsą“ 
gaudavo tvarkoj kas savaitė.

— Reikalingas tarnautojas fa
brikui, mokąs kalbas energingas 
vyras. Turi nesibijoti ir fizinio 
darbo. Išlaikymas ir mėnesinė ai 
ga. Kreiptis raštiškai: Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

REDAKCIJOS
„Neptūno“ Korespondentas, 

Córdoba. — Korespondencija „Iš 
Neptūno susirinkimo“, įvykusio 
5 - 3 39, gauta tik 16 - 3! - 39. 
o vakaras įvyksta 18. 3. 39. Tal
piname, prašydami ateityje ne
vėlinti. Apleidžiame tik vakaro 
skelbimą, nes pavėluota: iš Kor
dobos išsiųsta tik 14 - 3 - 39, ką 
liudija pašto antspauda.

L. S. D. „Neptūno“ pirminin
kas Z. Saidis, Córdoba. — Gavo
me Jūsų prisiųstą raštą, po ku- 
riuom bu vo padėtas parašas N. 
Valdyba, o Jūsų pakeista žodžiu 
Korespondentas. Rašto antgalvis

LIETUVIAI KRAUTUVININ
KAI PADEDA STREIKIERIAM

Urugvajus lietuviai maisto 
krautuvių savininkai Montevi
deo, Cerro ir Casabo jau yra iš
davę savo klijentams — streikuo 
jantiems darbininkams kredito 
maisto produktų apie po pezų 
1.000,00 urugvajiškų kiekviena 
krautuvė.

Provincijų gyventojai streikie- 
riams aukoja javais, daržovėmis 
ir mėsa. Respublikos prezidentas 
pritaria teisingiems streikuojan
čių darbininkų reikalavimams, 
del to kapitalistai į jį šnairuoja. 
Matoma, kad darbininkai savo 
teisėtą kovą tikrai laimės. P.

VYKSTA NEW YORKAN

P-lė Pa?.ala Jarmalavičiūtė, Vene- 
zuelos sostinės municipaliteto 
teatro baleto mokytoja, oro paš
tu mums rašo:

„Caracas, Venezuela, kovo 8, 
1939. „Argentinos Lietuvių Bal
so“ Redakcijai, šiuo pranešu 
Gerb. „A. L. Balso“ Redakcijai, 
kad pabaigoje šio kovo mėnesio 
išplaukiu Pasaulinėn Parodon 
New Yorkan. Del to prašau ma
no „A. L. Balsą“ siuntinėti mano 
mamytei Į Montevideo. Gegužės 
mėnesyje jau būsiu Buenos Ai
res, tuomet atsiskaitysime už vis
ką.

Su didele pagarba,
Paula Jarmalavičiūtė.

— Berisso lietuvių mokyklą 
šiemet lanko apie 30 mokinių.

— Kaz. Ordinskas internuotas 
Fiorito ligoninėn, sala 2, lova 7 
Draugai, aplankykite!

į VIÉÑÍNTÉLIS JURIDINIS BIURAS
1i Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres 

i vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argén- 
J tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
j Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ] 
! me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. ' 
J Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- 
[ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 pezus korespon* 
’ c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 1 
Į Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” !
į Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
Į SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS
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ATSAKYMAI
—„Neteisinga Žinia“. Rašte kai- 
bama, kaip 5. 3. 39. susirinkimai 
išreiškė nepasitenkinimo del 
„Momento“ Nr. 108 tūpusios ne- 
teisingos žinios apie neptūnie- 
čius. Nors rašote, kad „Valdyba 
ištaiso ir atsiima valdybos užra
šą“ ,bet mes, vengdami bereika
lingų ginčų, to rašto visiškai ne
skelbsime, bet dedame archyvai!, 
Pirmas dalykas, jis labai suvė
luotai atsiųstas, o antra — ati
taisymą lai talpina tas laikraštis, 
kuris tendencingai painformavo. 
Manome, kad pasielgiame teisin
gai.

PRENUMERATORIAI 
užsimokėjusieji „A. L. Balso" 
prenumeratas šios savaitės bėgy, 
je:

Kazys Bražiūnas,
Jonas Tumosa, 
Jonas Vaitaitis, 
Matas Bendinskas, 
Pranas Petrulis, 
Petras Meilutis, 
Juozas Raugevičius, 
Justinas Musteikis, 
Petras Žemaitis, 
Stasys Gendvyla, 
Juozas Kalvelis, 
Jonas Kavaliauskas, 
Kastantas Katilius, 
Antanas Baronas, 
Leonas Zakrys, 
Aleksas Tuomas, 
Benediktas Paždagis, 
Jonas Petronis, 
Jurgis Vaičiūnas, 
Vladas Krisiūnas, 
Juozas Jocas, 
Aleksandra Jocienė, 
Jonas Petrauskas, 
Kazys Kaminskas, 
Mykolas Dowlaszewicz, 
Edvardas Zdanevičius, 
Juozas Džiugis, 
Jonas Vainauskas, 
Stasys Rakauskas, 
Adolfas Siperka, 
Petras Korkuzas, 
Pranas Totilas, 
Jonas Balaitis, 
Jonas Fe jertas, 
Albinas Marcinkevičius, 
Kazys Dundulis, 
Kazys Marcinkevičius, 
Feliksas Jančys, 
Bronė Žukaitė, 
Pranas Smalstys, 
Isidro Brašiūnas, 
Angelą Bulkaitė, 
Aleksas Klusas, 
Antanas Aleksejus, 
Juozas Anuškevičius, 
Steponas Glazauskas, 
Mykolas Bakanas, 
Jonas Rožėnas, 
Izidorius Stonkus, 
Justinas Klimas, 
Juozas Lisauskas, 
Kazys Traškevičius, 
Kazys Gimbutas. 
Juozas Baliukas, 
Dėkodami užsimokėjusiems 

draugams, prašome visus skai
tytojus, dviejų savaičių bėgyje, 
patikrinti datas turimose per
nykštėse prenumeratų kvitose ir 
malonėti sutvarkyti prenumera
tas, tuomi palengvinant Adminis 
tracijai darbą.

Kas dar neatsiėmė „A. L. Bal
so“ kalendoriaus, prašome tuoj 
atsiliepti, nes gali pritrūkti.

—Marcelinas Sabalys, berisie- 
tis, neseniai lankėsi La Platoje, 
kad tėmyt futbolo rungtynes, 
kuriose lošė jo sūnus. Valdiškas 
laikraštis ta proga apšmeižė drg. 
Sabalį, meluodamas, būk jis bu
vo pabėgęs nuo žmonos. Tai taip 
„cementuoja“ šeimynas litinė 
spauda. Vargdienietis.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Caballo. Pirmutinė dide
lė gydykla, kurioje daroma visos chirurginės o peraejios ir gydmoa sulyg Europos sistemos 
visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, Širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras, X 
Spinduliai ir reumatizmo bei venerinių ligų gy dymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMO
KAMAI ir bendrai mokesčio palengvinimas. N uo 15 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 - 12 vai. 
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